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Vergai ir televizija 
Moterys už degtukus 
Niekas neprisipažįsta 
Rusijoj 14,000,000 vergų 
50,000 DP intelektualų

VYT. GEDGAUDAS

tebežydi, kaip 
laikais, nors 
lėktuvai, sau- 
traukiniai ir

Nors jau praėjo šimtas me
tų, kaip buvo panaikinta ver
gija, tačiau visame pasaulyje 
dar tebevyksta žiauri žmogaus 
eksploatacija vienokiu ar kito
kiu būdu.

Raudonoje jūroje šiandien 
vergų prekyba 
ir senaisiais 
viršum skraido 
sumoj važinėja
žmonės yra išradę radiją, tele
viziją... Vergų prekyba čia te
bevyksta, norą UN yra priėmu
si žmogaus teisių deklaraciją, 
kur aiškiai sakoma, kad “nie
kas negali būti laikomas ver
gu ar baudžiauninku”.

♦ ♦♦
Yra dar kraštų,, kur vergą 

galima nusipirkti arba išsinuo
moti. Ir kas keisčiausiai, šie 
kraštai priklauso Jungtinėms 
Tautoms ir yra pasirašę tą 
žmogaus teisių deklaraciją.

Vergystė yra įvairių kate- 
gori ų: individualinė, kaip 
praktikuojama Afrikoje ir A- 
zijoje, arba kolektyvinė: kon-' 
centracijos ir darbo stovyklos, 
DP...

• *

Afriko.e, šeimos kurios pri
siima auklėti vaiką, pasidaro 
jį savo vergu. Aukso pakrantė
je panašiu būdu paimama jau-

prostitutėmis.

mas pelningu dalyku. -
ten perkasi žmonas, 

sumokėdami tėvams duoklę
Vyrai

Jei jauna ir graži, moteris 
būna vertą aukso pinigo, jei 
sena ir negraži, išmainoma 
ant degtukų dėžutės.

Toks vyras į moterį turi ne* 
ribotas teises.

“Kuo tu skundies? Tu esi 
mario gyvulys! Aš brangiai už 
tave sumokėjau!” Tokiais žo
džiais atsakys negras, jei vie
na iš jo žmonų bandytų skųs
tis.
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STALINAS SIŪLYS 4 KONFERENCIJĄ
Jis pats žada dalyvauti jei ji susirinks Berlyne — Churchilho pirmasis 

žingsnis po rinkimų būsiąs susitikti su Stalinu 1
? Šią savaitę. VoketLoje prasi

dėjo' amerikiėčių, anglų ir 
prancūzų aukštųjų komisarų 
Vokietijoje pasitarimai su fe
deralinės Vokietijos respubli-

kas atstovais išdirbimui met
menų, kurie tarnautų taikos 
sutarties suredagavimui ir 
duetų laisvę 48 milijonams vo
kiečių bei išryškintų jų vaid-

pos gynime.menj vakarų
Kominformo Įorganas dėl to 

pradėjo spiat

4
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i ugnimi prieš 
ti su vaka

rų Vokietija, ūkdamas, kad 
tai esąs agresingas 'pasiruoši
mas karui prieš Sovietų Rusi-* TEN KUR NEMUNAS BANGUOJA.

MH L**.X**<^?

NENUGALIMAS PRIEŠAS. Korėjo išgriautuose miestuose 
plečiasi “juodoj? prekyba” su kuria net UN armija nepa
jėgia kovoti ’ -

Bet šis Kominformo laikraš
tukas bus kiek pavėlavęs, nes 
jau pora dienų kaip vaikšto 
gandai, jog Stalinas žadąs pa
siūlyti. sąjungininkams su
šaukti “keturių” konferenciją,

žinoti, jei jos vieta bus parink
ta Berlyne.

•Po/ Grotewohl, Kremliaus 
marįjonėtės bandymų užmegs- 
ti derybas su Vakarų Vokieti
ja, į ką Adenaueris atsakė nei-

Nemunas ties Birštonu

ANGLIJOS KARALIAUS JURGIO VI SVEIKATA GERĖJA
Karaliui trečią kartą daroma plaučių operacija — Prie .rūmų buvo 

. susirikusi minia londoniečių — “God Save the King” pasigirdo iš visų 
lūpų, kai buvo sužinota operacijos rezultatai

GENEROLAS RUNWAY SUTIKO DERĖTIS 
Betkomunistai vėl iš naujo nutrai^^X

diktatorius nori bandyti laimę.
Jei Stalinas7pats>žada vykti 

į Beriyną, tas reiškia, jog ir 
kitų trijų valstybių galvos tu
rės išsiruošti įšią kelionę.

Kalbama net, kad Sovietų 
Sąjunga esantį pasiruošusi 
“brangiai” sumokėti, kad tik 
sukliudžius vakarų Vokietijos 
apginklavimą fi* neleisti jai 
integruotis į Atlanto paktą.

Tarptautinės politikos stebė
tojai galvoja, kad sovietams 
taip: pakeitus kalbą, gal būt, 
pasiseks sureguliuoti Vokieti
jos problemą.

Anglijoje per priešrinkimi
nę kampaniją konservato-

Anglijo.e visad buvo populia
ri. Karalienė Viktorija, Eduar
das VU, Jurgis V buvo myli
mi tautos. Bet Jurgis VI dar 
labiau mylimas.

Praeitą savaitę jis buvo ope
ruotas. “Nežiūrint kad jo svei
katos stovis dar keletą dienų 
kels nerimą, karalius.Jurgis VI

niečių. jVyrai, moterys ir vai
kai kantriai laukė rezultatų. 
Kada operacija buvo užbaigta,

informuotas

telefonu pricesei Elizabietai ir,

ir

jėgų vadas Korėjos frante rau 
doniesiems pareiškė, jog sutin
ka, kad būtu atnaujintos de-

nutraukė rugpiūčio 23 dieną.
Savo notoje gen. Ridgway 

prašė, išvengimui visų tų inci
dentų neutralioj zonoj, įleisti 
ir UN kareivius, lygiai kaip 
ten iki šiam laikui buvo rau
donio j L

Net nelaukdami raudonųjų 
atsakymo, du ŲN ryšio kari
ninkai nuvyko į Munsan-Din, 
kad prie pirmo ženklo galėtų 
pasiekti Pan-Mun-Jom tiltą.

Bet po to, kada susitiko su 
raudonasiais, po dviejų posė
džių, derybos vėl iširo. Pasku-

čių. į
Sąjungininkai įspėjo raudo

nuosius, kad jie yra nusistatę 
prieš derybų tęsimą Kaesonge, 
nes šiame rajone visada 
neišvengiami incidentai ir 
lė kitą vietą.

Raudonieji 
jiems pavesta 
kas išspręsti,
naujinamos derybos, 
naujos vietos jie neįgalioti kal
bėti. X-

Po ilgų nebaigiamų ginčų 
raudonųjų delegaci a demostra 
tyviai apleido-posėdį.

i 
atsakė,

bus 
siu-

kad 
tik vienas daly- 
kuria diena at- 

ir del

Churchill pasidarys mimsteriu 
pirmininku, tai jo pirmasis 
žingsnis bus iš naujo susitikti 
su Stalinu, išbandymui atsta
tyti draugiškumą tarp Sovietų 
Sąjungos, Anglijos ir 
kraštų.

kitų

ANGLIJA IR IRANAS
Mosadegh vyriausybė 

represijų prieš anglus inžinie
rius, kad tokiu būdu privertus 
juos • pasirašyti individualiai 
sutartis su naftos kompanija.

Anglus krausto iš namų, ku
riuos kompanija buvo pasta
čiusi ir neleidžia daryti pirki
nius kompanijos krautuvėse.

ėmėsi

TRAGIŠKAS VENGRO DP GALAS

Karaliaus Jurgio VI sveika
tos stovis dar tebejaudina 
anglus ir visi linki, kad jis 
greičiau pasitaisytų, nes tai y- 
ra labiausiai mylimas suvere
nas. z

Kada Jurgis VI, dar 1936 m. 
buvęs Yorko kunigaikščiu, su
žinojo apie savo vyriausio bro
lio. Edvardo atsisakymą nuo
sosto, pasakė: . rai paskelbė paskutiniame’ ko-

<4Tegu Dievas .mane saugo”.
Nes jis gerai žinojo kokios 

sunkios pareigos laukia Angli
jos karaliaus.

Niekas dar taip nebuvo, atsi
davęs pareigoms, kaip Jurgis 
VI, kuris 12 valandų per dieną 
dirba, visai nesirūpindamas 
savo silpna sveikata. Jau 1949 
metais sirgdamas Jurgis VI 
nenorėjo sumažinti darbą.

Windsoru karališkoji šeima
4 /A:—.. p < K ’’S®

munikate.
Bet komunikate , nieko nesa- : 

ko, dėl ko buvo reikalinga ši 
operacija. Yra tik žinoma, kad 
karaliui Jurgiui VI: buvo ; iš
plauta viena dalis plaučių, ku-_ 
rią buvo pradėjęs ėsti vėžys.

Sužinojusi apie tai iš mažo

ingamo rūmų, - stovinti minia 
užgiedojo “God Save

ga. Jurgis Vi jau 1928 metais

sti kraują..
Priešais rūmus buvo susirin-

KOMUNISTAI VERTĖSI . KONTRABANDA
Vienoje atidengta stambi ko 

munistiška kontrabandos ‘ or
ganizacija kuri vertėsi’ brili- 
jantų supirkinėjimu Brazilijo
je, juos persiųsdama i Sovietų 
Sąjungą, šie užpirkimai buvo 
daromi čekcslavokų diplomatų 
adresu ir brilij antai buvo siun 
čiami diplomatiškuose paklo
tuose į Pragą, o iš ten į Mask
vą.

Visas šis reikalas buvo Ko
minformo ekonomiškos komi
sijos rankose, kontroliuojamos - 
Kremliaus valdininkų.

Sekmadienį visose Anglijos
W .'-i. 1.

iš satelitų vertingų dalykų
Sovietų Sąjunga yra užgro

busi visas užsienio valiutų , at
sargas satelinėse valstybėse ir 
naudoja jas tik savo intere
sams. ‘ 4

Bet kokie bandymai iš sate-- Kitais metais vėl buvo pakar- 
litų pusės išgauti daugiau au- totą ir ši kartą jau trečią kar- 
tonomijos ekoz^miškoje srity, (tą operuojami Jurgio VI plau- 
iki šiam laikui baigėsi niekais, čiai. ’ °

.........

30 naujų bazių 
Prancūzijoj ir Belgijoj

Atlanto pakto gynimosi ko
mitetas nutarė įsteigti reakci- 
niems naikintuvams ir bomba- 
nešiams 30 naujų bazių Pran
cūzijoje ir Belgijoje, kurios 
leistų išplėsti Atlanto aviaci
jos jėgas.

Tuo reikalu prez. Trumanas 
prašys kongresą skubiai bal
suoti pirmąją dalį 200 milijo-

• *

Kita vergystės forma, kada 
valstybė savo piliečius laiko 
vergais, uždarydama į darbo 
ar koncentracijos stovyklas, . 
neva tai perauklėjimui.

UN bandė ištirti, ar tokiu 
priverstinu darbu valstybės 
neišnaudoja savo piliečius. 
Bet į išsiuntinėtą ankietą, vi
sos valstybės atsakė,-jog pas 
jas tokių išnaudojimų nėra.

Sovietiško bloko valstybės 
neleidžia patikrinti komisijai 
koncentracijos stovyklų. So
vietų Sąjunga net pasiūlė iš
studijuoti .klausimą apie pri
verčiamojo darbo pašalinimą! - 
Ar ne juokdariai?

Nes kaip tik Sovietų Sąjun
ga iš koncentracinių stovyklų nų kreditų, šių bazių įrengi- 
yra padariusi tikrą industriją, mo išlaidos apie 300 milijonų

šiuo metu Sovietų Są ungo- 
je yra 14 milijonų tokių ver
gu.

Angfų pulkininkas Cazalet, 
karo metu lydėjęs po Rusiją 
lenkų premjerą gen. Sikorski, 
pasakoja, kad Sikorskiui pasi
skundus dėl lenkų blogo užlai
kymo stovyklose, sovietų gene
rolas atsakęs:

— Aš nesuprantu, ko jūs 
skundžiatės dėl lenkų. Pas mus 
yra 20 milijonų rusų kurie to-, 
kiose pat sąlygose gyvena.
1 O tos sąlygos balsios. Miega
ma didžiausiame šalty žemėj 
Išraustame urve, kellamasi 4 
valandą ryto, dirbama po 12 
valandų per dieną ir pusbadžiu 
maitinami

dolerių būtų paskirstytos taip: 
40 nuošimčių tektų padengti 
Amerikai, 22 nuošimčiai Pran
cūzijai,’ 22 nuošimčiai Angli
jai ir likusieji kitoms valsty
bėms.

Bazės bus statomos pagal 
Ottawoj priimtą modelį ir kiek 
viena jų kainuos mažiausiai 
po 12 milijonų dolerių.

Jų buvo virš pusantro mili
jono.

Dabar dar liko 50.000 kurių 
niekas jau nebenori įsileisti, 
nes tai ne raumenų žmonės, 
ne medkirčiai, staliai, šaltakal 
vial Mr farmeriai, bet senyvo 
amžiaus žmonės, didelis skai
čius intelektualų: universiteto

Paryžiuje po traukiniu nusi
žudė jaunikaitis. Kas čia to
kio? Ar nemažai žmonių len
da po traukiniu? Bet šį kartą 
mirė jaunas vengras, aštuonio ‘ 
likos metų jaunuolis, dėl ne
galėjimo pakelti vienumą ir 
sunkų tremties gyvenimą, išsi- " 
ilgęs savo tėvynės ir tėvų, ku
rių vienas išsiųstas; Sibirą, o 
kitas Budapešto kalėjime mi
rė.

Su šituo fatališku žestu jis 
išsilaisvinino iš to slėgimo, ku
ris jį smaugė nuo pat pabėgi
mo iš Vengrijos.

Jis buvo pasirinkęs laisvę. 
Bet šita laisvė jį privedė prie 
mirties. Kodėl? Dėl to, kad jis 
buvo vienas, beviltiškai vienas 
savo tremtinio 
savo jaunystės prisiminimais.

1949 metais jam pasisekė 
peržengti “geležinę sieną” ir 
gauti prieglaudą Paryžiuje, po 
didelių kentėjimų ir maldavi
mų. Jo tėvas buvo išvežtas į 
Sibirą, gi motina uždaryta Bu
dapešto kalėime mirė.

Paryžiuje Charles Vincenti, 
taip vadinosi tas vengras jau* 
nikaftis, buvo tarnautoju prie 
arklydžių, o vėliau dirbo resto
rano virtuvėje.

Bet nežiūrint užsiėmimo, jis 
jautėsi vienas tame milijoni
niame mieste, be jokios vilties 
pamatyti savo tėvą, tad vieną 
rytą jis nutarė palįsti po trau
kiniu.

Faktinai visa Čekoslovaki
jos, Vengruos, Bulgarijos ir 
Rumunijos pramonė dabar 
dirba dėl Sovietų Sąjungos, 
numušdama produkcijos kai
nas, kurias nustato Kominfor
mo komisija. Kainos yra ant- 
tiek žemos, jog jos toli nuo

Bet yra dar ir kita rūšis ver- 
gų, kuriuos sukūrė tarptauti*

vietintiejl, arba visiems žino-

katu..; Vien 5,000 daktarų?
Bet jokia valstybė nereika

linga tų intelektualų. Pas kiek 
vieną jų yra savo perteklius.

■ ’ ’ •
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RUSAI BUS VISKĄ IŠRADĘ...
Maskvos radijas vėl pasigy

rė naujais išradimais, jog Bo
ris Semenovič Jacobi išrado 

, pirmąjį elektrlkinį motorą 
1831 metais, tuo tarpu anglas 
M. Faraday išrado tik 1833 m.

dalią nešti, su

IŠ VISO PASAULIO
-r Grįždamas iš Amerikos ant prancūzų laivo Dė dė France 

Gromyko buvo sukėlęs aliarmą, radęs vieną vakarą savo kaju
tės duris atidarytas. Pasirodo, niekas pas jį nebuvo įsilaužęs, 
o jis pats užmiršo uždaryti. Už Jo liuksusinę kajutę Sovietų Są- 
junga sumokėjo 1000 dolerių. s

— Pragos vyriausybė reikalauja išduoti atgal 31. keleivi, ku
rie su traukiniu pasirinko laisvę . vakaruose. AmerikieČiai.. tą 
reikalavimą atmetė. - . ; :

— Olandijos karalienė Julijana laišku kretpėsl'^lll^dife1- 
tą Trumaną, ^prašydama imtis iniciatyvos H naujo 
pabėgėlių problemą. v ,

— Spėjama, kad Ispanijos sosto įpėdinis Don Jttan buvo’ Su
sitikęs su gen. Franco laike pasivažinėjimo jachta prie Gaiice • 
krantų. ' . Zj/

— Amerika pažadėjo gen. de Latfrmi duoti stiprią pagalbą 
Indokinijoje, kad galima būtų greičiau užbaigti kovą su komu* 
n is tų sukilėliais. , v

— Per įvykusią traukinio katostrofą prie Liverpool, turo H 
žmonių ir 50 sužeisti. ; . r

— Brazilijoj prasidėjo sukilimas. Sukilėliai užėmė Maran- 
hao provincijoje Franką miesteli. . - v-

— Austrijoje sovietų tankai laike manevrų sudauif M na
mų. Kariška vadovybė prisipažino, kad tai įvyko dėi neprity
rusių tankistų kaltės.

— Vykiausiojo štabo viršininkas gen. Bradley vyksta j Tur
kiją ir Graikiją. Jį, greičiausiai, kelionėje lydės Harriman.

— Per plebiscitą Austrijoje už vyriausybei davimą didesnių 
teisių kovoje su komunizmu, balsavo tik 1,719,225. Prieš pasisa
kė 1,881,531. Darbo partijos atstovas pareiškė, jog dėl to kova 
nebus susilpninta. Jis reikalavo atsistatydinti konsenvatoriq 
vyriausybę, kuri neparodė griežtumo, pravedant plebiscitą.

pirko dvarą ir žada farmeriaati. Prie savęs jis tari 29 tarnų.

*V

GENEROLAS IR GĖLĖS. Gen. Marshallas, pasitraukęs iš 
politiško gyvenimo, su žmona apsigyveno savo viloje Lees- 
burge, Va., ku-z laisvą laiką praleidžia sodelyje.

simas, taip pareiškė JAV aukštasis komisaras Vokietijoje Mac 
Cloy. Tuo tikslu jau pradėti pasitarimai Bonnoj tarp sąjungi
ninkų komisarų ir Adenauderio.
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" LIETUVIŠKĄ BAKŪŽĘ APLANKĖ 200,000 ŽMONIŲ TRAGIŠKA LAKŪNO

MENO KOLEKTYVAS

.pasaulinio karo,

keistų-

darbą.

kur

r~

SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI

(Taip dabar vadinasi Varpo kepykla)

ANTANAS BALČIŪNAS, savininkas

r

BELLBANNG

Joseph Quartullo, New York 51, N. Y.

John Baltaduonis

turėjo
Jis bu-

vertės 
kūri- 

Nepri- 
ji bu-

— Čia rugs, 
kilo audrin-

atlikdavo 
užsakymus

gyvenimą, 
miegodavo

1700 Frankford Ave.
PHILADELPHIA, PA.

kaipo 
kitos

va- 
ku-

BROCKTON, M£SS.— Lietu 
vlųllaudles meno paroda Lie
tuvis) bakūžėje praėjo dideliu

su
se

Darbu buvo pa
mylėjo gyvepti i

Kielai 
vis

Varpo kepykla taip pat turi savo skyrių Hickville, L. I., kur 
antradieniais ir penktadieniais pardavinėjama duona f ar
mėnams. NortntieJ užsisakyti Varpo kepyklos duonos 
ar pyragų, pašaukite aukščiau paduotu telefonu arba pa
rašykite :

pas- 
vi- 
ku- 
pri-

Petrulis

George Lizak, New Brunswick, N. J.

SILVER BELL BAKING CO.
Box 44 Middle Island, L. I.

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street {

Waterbury, Conn. '

Brooklyn, N. Y,
Telefonas STagg 2-5938

bendrą parodą.
Parodos pasise 

tojų atžvilgiu nul

I

t

I

i

----- 1
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A. KIELOS MIRTIS

LIETUVIŲ DIENOS
Rašo Marija Sims

tų akyrių visoje pramonės ir 
ūkio gaminių parodoje 

(Brockton Fair). Apskaičiuo
ta, kad šią parodą aplankė 
virš 200,000 žmonių. Tad maž
daug toks lankytojų skaičius 
tenka ir lietuvių liaudies me
no parodai, kuri buvo įrengta 
pade pat pagrindinio įėjimo į

ė apilnky- 
metlnėš 

pramonės ir ūkio gaminių pa
rodos sudėtyje. O parodos 
aukštas meninis lygis parėjo 
ne tik nuo geros vertės ekspo
natų surinkimo, bet taip pat 

virao meniško jų sutvarkymo, 
nuo skoningo parodos įrengi
mo, nuo vykusio surinktų eks
ponatų išdėstymo. Tai jau pa
rodos organizatorių nuopelnas.

Pagrindinė vieta parodoje 
teko- dail. A. Tamošaitienei su 

- staklėmis ir įvairiais darbais. 
Ji nustelbė visus kitus parodos 
dalyvius ir jų darbus. Bet net 
eilinis lankytojas lietuviškų 
audinių, kaklaraiščių ir tauti
nių moterų rūbų tarpe išsky-

Lietuviai buvo atvykę J pa
rodą iš tolimesnių apylinkių. 
Viena lietuvė iš Worcester, 
Mass, pasakojusi, kad pasieku
si parodą, nors dėl to reikėjo 
uždaryti krautuvę ir atsisaky
ti biznio. Ji verkė iš džiaugs
mo, matydama aukštos 
lietuvių liaudies meno 
nlus. Tas priminė jai 
klausomą Lietuvą. Kai
vo parvažiavusi j Lietuvą lais
vės laikais, — taip pat negalė
jusi susilaikyti nuo ašarų, 
džiaugsmo ašarų, nes visur 
matė žydintį gyvenimą.

Lankytojai ne tik domėjosi 
lietuvių liaudies meno .paroda,- 
bet ir reiškė norą kai ką įsigy
ti iš tos parodos atminčiai. Ir 
tai darė tiek lietuviai, tiek ki
tataučiai. Kaklaraiščiai, kny
goms juostelės, bakūžės nuo
traukos ir kiti smulkesni daly
kai buvo išpirkti.

Daugelis apgailestavo, kad 
negalėja įsigyti prof. Ign. Kon 
čiaus medžio adrožinių ir lietu
viškų lėlių. Tokiems įteiktas 
prof Ign. Končiaus antrašas, 
kad jie galėtų su juo betarpiš
kai tartis. Panašiai pasielgta 
dėl lėlių, nurodant, kas ir 
jas gali pagaminti.

šiemet parodos komisijai 
dovavo P. Viščinis, pagal
rio projektą ir pastangas buvo 
atkviesta dail A. Tamošaitienė 
iš Kanados ir įrengta visa pa
roda. Iškilmingam parodos ati 
darymui ir tautinės šventės 
minėjimui programą paruošė 
atskirą komisija, vadovauja
ma seno veikėjo K. Jurgeliū- 
no. Bakūžės remonto darbais 
rūpinosi komisija, kurios pir
mininku buvo darbštusis M. 
Kemzūra. Valgykla buvo rū
pestingo ir paslaugaus VI. Ba
niulio vadovaujamos komisi
jos žinioje. Visos šios komisi-

jos dirbo glaudžiame kontakte 
su Lietuvių bakūžės pirminin
ku dr. Alg. Vaitkumi.

•Tekios aukštos vertės paro
dos suruošimas ir lietuvių tau
tinio meno iškėlimas bei klai
kios dabartinės lietuvių tautos 
padėties priminimas yra dide
lis laimėjimas. Jis pasiektas 
bendromis, gerai suderintomis 
vietos veikliųjų lietuvių 
tangomis, - nugalėjusiomis 
sas kliūtis. Garbė tiems, 
rie prie šio kilnaus darbo 
sidėjol

CHICAGO, ILL. 
12 d. pavakaryje 
gas lietus ir vėtra išlaužė daug 
medžių, nuplėšė stogus ir tt. To 
viesulo sūkurys — “twister,” 
kaip tik perūžji per Antano 
Kielos gyvenusio Chicagos 
priemiesty “namą”. Viesulas 
pakėlęs nuo žemės penkių pė
dų lentą, sviedė per langą ir 
pataikęs' Kielai į krūtinę, su
laužė šonkaulius, kurių vienas 
perdūrė širdį, ir tokiu • būdu 
Kiela buvo vietoje užmuštas.

Kiela lietuviams buvo gerai 
pažįstamas - dėl savo 
ypatybių.

Iš prigimties Kiela 
gabumų mechanikoje,
vo padaręs kelis išradimus. 
Vienas iš svarbiausių jo išra
dimų, tai “Steel Cutter”, Pa
prastai tokie Steel Cutter yra 
apskritus, bet jie dažnai gen
da arba lūžta, tada reikia 
pirkti naują, — o kaina yra 
$80.00. Kiela išrado Cutterį su 
dantimis. Dančiui nulūžus, jį 
pakeičiama nauja ir tas tekai
nuoja tiktai dvylika centų.

Kiela šį išradimą užpaten
tavo. Nusiuntė į valdžios dirb
tuvę, tenai išbandė jo Cutterį 
ir po trijų mėnesių gavo atsa
kymą, kad tasai Cutteris yra

nęs darbus ir Alb. Barkauskie
nės gražius tautinius rūbus. O 
medžio drožiniais kitus pra
lenkė prof. Ign. Končius. Jo 
darbai stebino visus savo ar
tumu lietuvio dievdirbio dar
bams, meniškumu ir įvairumu. 
Amerikoje gimusio lietuvio M. 
Nosaliaus medinis laikrodis 
atkreipė visų dėmesį savo gi- 
gantiškumu ir darbo kruopštu
mu. Gintaro ir odos išdirbiniai 
buvo “surinkti iš .privačių as-

Sylvia Birutė Jr Harry de 
Lorenz — įdomi pora, nes abu 
tame pačiame universitete pro 
fesoriauja. Sylvia Birutė, bu
vusi Kraučiūnaitė, dėsto kal
bas, o jos vyras Harry. — mu- - 
ziką. Gyvendama Chicagoje, 
Sylvia Birutė buvo Alice Ste- 
panavičienės merginų choro 
narė ir savo laiku yra daina
vusi Vienybės koncerte, New 
Yorke. Jos motina, taip pat 
chicagietė, buvusi žinomo dai
nininko Kazio Kraučiūno žmo
na.

geras. Agentai siūlė 
Cutter gaminti, bet Kiela 
atidėliojo.

Vėliau Kiela perėjo prie na
mų statymo, 
tenkintas ir 
laukuose.

Po pirmojo
Kiela buvo nuvykęs į Lietuvą 
statyti lėktuvus, bet pabuvęs 
2 metus sugrįžo atgal į Ameri
ką. Čia jis vėl ėmėsi už avia
cijos. Pasistatęs tris lėktuvus, 
juos greitai pardavė. Buvo su
organizavęs The Lithuanian 
Aero Club. Paskui buvo nuvy
kęs į New York organizuoti 
vietos lietuvius mokytis skrai
dymo.

Visą gyvenimą Kiela blaškė
si ir nebuvo pastovus. Viskas 
jam greitai nusibosdavo.

Kiela buvo žinomas 
gabus mechanikas^ ir
dirbtuvės kreipdavosi į jį pa
daryti kokį specialų 
Kiela tokį darbą pasiimdavo į 
savo dirbtuvę ir ant .savo pa
prastų mašinų jį 
Kiela net gaudavo 
ir i§ kitų miestų.

Kiela vedė keistą 
Neturėjo lovos ir
ant lentų, laikraščius pasiklo
jęs. Visuomet nesiprausęs, su
sivėlęs, bet sakydavo, kad gy
vena laukuose kaip milijonie-^ 
rius. Jis buvo labai gero būdo 
žmogus. Niekados .neatsisaky
davo savo draugams padėti, 
nors riš to jisai neturėdavo Jo
kios naudos. J. K..

AKADEMINIS MINĖJIMAS
Rugsėjo 15 'd. per Detroito 

lietuvių radijo valandėlę, aka
deminiu reikalu kalbėjo archi 
tektas Edmundas Arbačiaus- 
kas. Jo kalba buvo rimta ap
gaubianti lietuvišką jaunimą, 
prašantį duoti galimybių siek
ti mokslo ir kultūros. P. Arba- 
čiauskas kalbėjo iš patyrimo. 
Pats būdama^ tremtinis, čia 
atvykęs su šeima (žmona rašy 
toj a Ale Rūta Nakaite), lankė 
Wayne universitetą ir J .perei
tais metais baigė. Universite
tą lankė. vakarais, nes dieno
mis dirbo šeimos išlaikymui. 
Po kalbos sekė vaizdelis iš de
klamacijų, kuris pradėtas Mai 
ronio “Ten, kur Nemunas ban
guoja”.

SUSIRŪPINTA 
STIPENDIJOMS

Tautinės Sąjungos 4 skyrius 
irgi susirūpino mūsų jaunimo 
mokslo reikalais. Turint min
tyje .pereito Sąjungos seimo 
pareiškimu, skirti stipendijas 
lietuviams studentams, mūsų 
mieste yra tokių studentų, ku
riems labai reikalinga stipen
dija ir skyrius rūpinasi 
reikalu padėti.

šiam reikalui nutarta 
ruošti šeimyninį, vakarėlį
kantį mėnesį, kuriame bus ga
lima plačiau tuo reikalu pa
kalbėti ir likusį, pelną skirti 
studentui, kuris pasiryžęs tes-

ti mokslą viename Detroito 
universitete.

Joseph E. Adams, 
Philadelphijos biznierius, Vie
nybės skaitytojas Ir nuoširdus 
jos rėmėjas. Jis turi dideli, dar" 
tėvo, velionio Ignaco Adams 
Adomonio, įsteigtą restorano 
bei taverno biznį, kuris skel
biamas Vienybėje ir kuris yra 
toje pačioje vietoje 941 Spring 
Garden jau 32 metai. Joseph 
E. Adams (domonis) ne tik 
sėkmingai vadovauja tėvo pa
veldėtą biznį, bet taip pat yra 
uolus vlentos organizacijų da
lyvis. Juozas yra lietuvių ban
kinės Įstaigos (Liberty Fede
ral Savings and Loan Ass.) di
rektorius, vietos lietuvių klu
bų ir kitų draugijų narys. Ka
ro metu Juozas tarnavo armi- 
|oje. Jis, būdamas pavyzdin
gas vyras ir tėvas, su savo žmo 
la Mary augina tris vaikučius 
— Ievutę, Juozuką Ir Marytę. 
Laisvu laiku jis mėgsta me
džioti ir žuvauti. Juozas kalba 
ietuvlškai, tarytum jis būtų 
fimęs Lietuvoje. Ąblaim^, 
’hiladelphijos lietuvių biznie- 
lų tarpe Joseph E. Adams yra 
ymi asmenybė.
LPSIVEDĖ TUNAIČIŲ 
1ŪNUS EDMUNDAS

PHILADELPHIA, PA. — Pla
tai žinomų vietos biznierių 
Jus ir Jenette Tunaičių sūnus 
Jdmundas neseniai susituokė 
u p-le Joane McCormick. La- 
ai iškilmingos vestuvės buvo 
leno klubo salėje, netoli Phi- 
Ldelphijos.
Jaunojo tėvas Gus Tunaitis, 

alp žinoma, turi labai Duos
ią užeigą, esr.nčią 52 ir 
pruce gatvių kampe. K.

Kepa visokių rūšių duoną, ypač 
specialistai Europos ruginės duo
nos, kurios jie kepa keliolika rūšių

Vedybom ir parem 
keksų ekspertai

Taipgi kepa ir parduoda krautu
vėms ir' pristato į namus ne tik 

’} visokią duoną, bet ir Tortus, Ke
ksus, Pyragus ir Pyragaičius.

DR. M- J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 

.3-4747 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

IK 10 Vrf. rvu iki S vai rak

Detroite yra sudarytas me
no kolektyvas, kuriam vado
vauja buvęs Marijampolės te
atro režisierius Justas Pusdeš- 
ris, Sis kolektyvas nuolatos pa 
ruošia vaizdelius ir montažus, 
vaidindamas per lietuvišką ra
dijo valandėlę. Prieš dvi savai 
tęs puikiai Išpildė šio laikraš
čio redaktoriaus poeto Tyslia- 
vos naują eilėraštį Lietuva.
CHORAS JAU SUIRĘS

Nesenai gėrėjomės ir net di- 
džiavomės Radijo '•Balso klubo 
didžiuliu choru, kuris dainavo 
ne tik lietuviams, bet ir sve
timtaučiams. Jame buvo 70 

.choristų ir chorisčių. Daugu
mas „ų iš tremties atvykę. Šio 
choro jau nėra. Jaunimas iš- 
siskirstęs. Kodėl? Į ši klausi
mą čia mažoj skiltelėj sunku 
atsakyti. Bet nors trumpai 
žvilgsnį galima mesti. Dirigen
tas buvo samdomas. ’Na, kaip 
dabar gali mokėki tokį pini
gą už dainą? Dainuoja visi, vi
sur ir visaip. - Komp. Budriū- 

tuo . _nas,- kuris buvo tup samdomu 
'dirigentu, negereshiš už kitus. 
Taip kai kas manė. Ir pasigir
do visokių murmėjimų, kurie 
pasiekė to samdomo dirigen
to ausį, šis pykšt... ir pasitrau
kė. Kai kam ašaros byrėjo > iš 
akių išgirdus, o kai kas šypso
jos patenkintas. Kas čia tokio, 
kitą pasisamdysim. Pigesnį ir 
ne blogesnį, ramino radijo klu
bo vadovybė. Bet šiandien ne
bėra to gražaus choro, ir mū
sų brangus jaunimas išblašky
tas. Iš čia išsikėlė muzikai J. 
Olšauskas, J. Cižauskas, Jan
kus, Nekrašas ir kiti. B. Bud- 
riūnas neišsikėlė. Jis vargoni- 
nikauja amerikonų parapijoj. 
Turi gerą chorą, duoda piano 
pamokas. Amerikiečiai nesigai 
Ii pinigų kultūrai, menui, mu
zikai. Jie pažino mūsų tautie
čio vertę ir ją įvertino. Lietu
viai taupo pinigą. Labai gerai. 
Taupyti reikia, bet už tą pini
gą atiduoti savo dvasinius 
perlus, tai mūsų tautai neap
skaičiuojamas nuostolis. Kle
bonas Boreišis teisingai pasa
kė: “Nebijokite, -mums plieno 
liejiku jėgos nepritrūks, bet 
mums protą reikia kaupti. Mo 
kvkitės lietuviai! Mums proto 
jėga labai brangi, nes mes ne 
milijonais skaičiuojami”.

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTU IR OPERACIJŲ

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūslės visoki negalavimai, žemas ir aukštas krau
jo spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

. •’ . -• . . ..

Buvau kreipęsis į daug gydytojų, bet niekas neįstengė 
palengvinti mano skausmų ir pagydyti mano nugarkaulio 
inkstų ir pairusių nervų. Naktimis neužmigdavau o atsi
keldavau dar labiau pavargęs, šiandien esu dėkingas Auk
ščiausiam ir dr. Miller, nes atgavau sveikatą ir jaučiuosi 
lyg naujai užgimęs. Todėl visiems patariu kreiptis į dr. 
Miller, nes tikiu, kad jis ir jiems padės.

SILVER BELL BARINE CO

SUFFOLK COUNTY FARMERS MKT
Silver Bell Baking Co., šeštadieniais čia turi savo produk
tų skyrių, todėl Long Islando lietuviai pasinaudokite tais 
vertingais produktais. Viet — Middle^ Island, L. I. prie 
Jericho kelio. /

Tel. Yaphank 3218 ar 3202.

FRANKFORD AVENUE

Brangus dr. Miller, pareiga ir dėkingumas verčia mane pa
rašyti Tamstai laišką, nes Tamsta man grąžinai sveikatą ir 
norą gyventi. Daug metų kentėjau kryžaus skausmus, o ma-i 
no nugarkaulis buvo perkreiptas, ir sunkiai ‘ tepa eidavau, ’ 
pasiremdamas lazda. “Progreso Italo Americano” laikraštyje : 
skaičiau Tamstos pacientų padėkos laiškus. Pradžioje buvau 
.skeptiškas, be to, man trukdė ilga ir varginanti kelionė. Bet 
pagaliau pas Tamstą atvykau, nes negalėjau pakelt skausmų.

Dabar jaučiuosi, lyg naujas žmogus. Ne tik pranyko skaus- i 
mai, bet galiu ir tiesiai vaikščiot!. Todėl visiems patariu, net 

vyresnio amžiaus žmonėms, kreiptis į dr. Miller. I

DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ JŪS GALITE MATYT MANO BIURE

DR. J. MILLER, D. C. Ph. C
PRIĖMIMO VALANDOS:

Kasdien nuo 9 ryto iki 7:30 vakare
TeL Mitchell 2-0773

790 BROAD STREET, NEWARK, N. J. I
Važiuoti iš New York — Hudson Tubs išCortlant .

. St. 14th St. ar 34th St. 20-30 min. iki Newarko, 
Nuo stoties tik 4 blokai.

\ ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

TAUPYKITE ŠIOJE SPARČIAI 
AUGANČIOJE BENDROVĖJE

*

Pasidėkite savo taupomus pinigus' Į 
Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra 
agentūros apdrausti iki $10,000.

federalinės valdžios

BOSTON BAKING CO
J. Tamošauskas
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

8 Ames St., Lowell, Mass.
Tel. 2-6797

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav. 
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iŠ kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

Čia gaunami geriausi bal
dai, televizijos ir radijo 
aparatai, siuvamos maši
nos, šaldytuvai ir visi kitl^ 
namų apyrangai reikalingi 
dalykai.
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ
JOKIOS GARANTIJOS 

NEREIKIA

KUR—vissada
visiems

buvo ir yra išmokama 
mūsų taupytojams.

aukštas dividendas

kiekvienam taupytojų! 
•karna pagal pareikalavimą.

KUR—pinigai buvo ir yra išmo

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose 
teisingas Ir mandagus.

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
■ - ' CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara pirmadieniais, ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak. Sekmad. nuo 11—4:30 popiet

TURTAS VIRS $6,700,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOHN PAKEL, President > .

6234 S. Western Ave TeL GRovėhiO 6-7575



LIETUVIAI
— Šveicarijoje, Berno uni

versitete, baigė medicinos stu- 
di.as ir apgynė dlzertačijas, 
gaudami medicinos daktara
tus, lietuviai Jurgis Steponą-, 
vičius ir Algirdas Žukauskas.

— IRO skelbia, kad jau ne
besirūpins DP repatriacija i jų 
kilmės kraštus. Parems tik 
tuos “rapatrijantus”, kurie sa 
vo iniciatyva išsirūpins vizas.

— Našlaičiai, be tėvų ir glo
bėjų, ir toliau pasilieka IRO 
žinioje ir jų rapatrijavimas i 
tėvų kilimo kraštus, IRO aiš
kina, kad tai būsiąs geriausias- 
sprendimas.

— Australijos Lietuvio lei
dykla jau išleido pirmą knygą 
T$Wių kalba Australijoje, 
Pulgio Andriušio “Sudiev, 
kvietkeli brangiausias“.

— Vokietijoj įsisteigė spe- 
ciaciali užsieniečių policija, ku 
dali užsieniečiams policija, 
kuri išsiuntinėjo įsakymus, ra 
gindama artimiausiame laiko
tarpy įsiregistruoti visus trern 
tintus. Visus vengiančius baus 
iki 1 metų kalėjimu.

— Dail. J. Rimša, Sao Pau
lo, Brazilijoje, buvo suruošęs 
savo paveikslų parodą.

— Į Ugnies žemę persikėlė 
dirbti dr. A. Laucius su žmo
na

— Australijoje į Adelaides 
PLIAS skyriaus valdybą išrink
ti: K. Tymukas, A. Pacevičius 
ir J. Riauba.

PASAULYJE
- — Petras Babickas baigia 
tvarkyti rankraštį naujos kny 
gos “Kelionę -į Amazonę,,.

— P. Vaitoniul, naujam Ka
nados šachmatų miestrul, To
ronte buvo suruoštas pagerbia 
m as.

— Juozas Dulskis, gyvenąs 
Sao Paulo, Brazilijoje, jau ket
virtą kartą laimi loterijoje 
stambias sumas, šį kartą lai
mėjo 100,000 kruželrių.

— Argentinoje įvykusiame 
žurnalistų kongrese lietuvių 
spaudą atstovavo A. L. Balso 
redaktorius K. Norkus.

— žųrn. V. Paškevičius yra 
paruošęs Lotynų Amerikos did 
vyrio Bolivaro garbei liuksusi
ni albumą, į kurį jau įrašė sa
vo nuomones Ekvadoras, Pana
mos ir Peru prezidentai, bei 
visa eilė ministerių ir redak
torių. Dabar jis žadą aplanky
ti Kolumbiją ir Venėcuelą.

— Laikraščio /‘EI Teritorio” 
pakviestas, piąnZ. A. Kuprevi
čius Argentinoje davė 5 kon
certus. Sėkmingai koncertuo
ja ir jo sesuo smuikininkė E. 
Kuprevičiūtė.

— Per Liet. Menininkų Klu
bo pasirodymą S. Paulo, Bra- 
zili'oje, gražiai užsirekomenda 
vo šokėja R. Bagdonaitė, ra
šytojos K. Požeraitė ir M. Vin- 
kšnaitienė, solistai K. Ambra
zevičius, V. Laurinaitis ir Jo- 
deikaitė, dail. A. Kairys, rež. 
A. žibąs ir pianistė R. Sprogy- 
tė.

IRO BAIGIASI, 0 KAIP BUS SU BALF’n?
Rašo P. Zundė, BALF’o įgaliotinis Vokietijai

HOLLYWOOD INN & HALL

Savininkė
Baras ir salės pramogoms

2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL.
Tel. Virginia 7-9880

J

STANDARD FEDERAL
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

IRO veiklos pabaiga spar
čiai artėja. Sąryšy su tuo Kyla 
BALF’o ateities veiklos klausi
mas.

Savo laiku sudaręs sutartį 
su IRO, BALF’as Iki šios die
nos naudojasi didele jos para
ma ir įvairiomis lengvatomis. 
Šiuo metu per visas tris zonaš 
turime 12 apmokamų tarnau
tojų. Šalpos Orybių transpor
tui gaunami bilietai važiavi
mas geležink. ir benzino sunk
vežimiams. Tarnautojai gau
na nemokamus kelionės bilie
tus. Vietinis paštas ir telefo
nas taip pat veltui. Tokiu bū
du administracinių išlaidų 
BALF’ui Vokietijoje kaip ir ne
buvo, nes su tiek tarnautojų ir 
prie tokių lengvatų galėjom 
verstis ir atlikti visus mums 
B ALF Centro ir IRO patikė
tus darbus. v

Bet tokia padėtis jau nebe
ilgai tęsis. Nuo š. m. spalių 
mėn. 1 d. IRO parama visoms 
prie jos akredituotoms organi
zacijoms, taigi ir BALF’ui, bus 
smarkiai apkarpyta, palie
kant joms nedaugiau 50% da
bar turimų tarnautojų ir labai 
suvaržant transporto ir susi
siekimo lengvatas, o nuo 1952 
m. sausio mėn. 1 d* IRO savo 
paramą toms organizacijoms 
visai nutraukia, kurios ras rei
kalinga tęsti savo darbą, tu
rės verstis savo ištekliais.

Tačiau su IRO likvidacija 
BALF’o užduotis Vokietijoje 
nėra baigta.

Kad sfisidarius pilną vaizdą, 
• kokios paramos lietuviai Vo
kietijoje yra ir ateityje bus 
reikalingi, prieš kiek laiko 
BALF’as pradėjo lietuvių trem 
tinių Vokietijoje smulkią re
gistraciją ir .apklausinėjimą, 
kurio metu buvo surin kti smul 
kūs daviniai apie kiekvieno 
emigracinius planus, materia
linę padėtį ir t. .t. ..,

Iš dabar Vokietijoje mūsų 
žiniomis esančių 9,400 lietuvių 
iki šiol esame apklausinėj ę ir 
surašę 85484. Iš jų iki 1952 m. 
sausio mėn. 1 d., sprendžiant 
pagal dabartinį emigracijos 
tempą,- geriausių atveju įgali

išvažiuoti 1,400. Tuo būdu 1952 
metų pradžioje turėsime Vo
kietijoje dar apie 7,000 lietu
vių tremtinių. Iš to skaičiaus 
3,802 neturi jokių galimybių 
išemigruoti ar yra patys ap
sisprendę likti Vokietijoje. Li
kusieji 3,200, iš Vokietijos emi 
gruoti nori, bet dėl įvairių 
priežasčių, k. t. liga DP statu
to neturėjimas ir pan., galės 
bandyti emigruoti tik po 1952 
m. sausio mėn. 1 d. IRO pa
geidaujant, ateityje visų tų lie 
tuvių emigraciją tvarkyti per
ims BALF’as.

Taigi, IRO užsidarius, tiek 
liekantiems Vokieti oje, tiek 
bandysiantiems išemigruoti B- 
ALF’as bus •vienintelė viltis. 
Pirmieji lauks iš jo materiali
nės paramos, gi antrieji —pa
ramos emigracijoje, kaip tai 
parūpinant * vizas, padedant 
dokumentacijoje, tarpininkau
jant transporte-ir t. t. Jei B ALF 
dėl materialinių išteklių sto
kos ‘negalėtų to darbo prisiim
ti ar prisiėmus jo tęsti, dau
gumos jų padėtis būtų bevil
tiška.

Reikalas tat tęsti BALF’o 
veikla Vokietijoje po IRO yra 
didelis. Bet tam tikslui B ALF 
bus reikalinga ir daugiau kaip 
iki šiol lėšų, nes pačiam BALF 
reikės išlaikyti savo adminis
tracinį aparatą, be kurio visas 
tas-darbas būtų neįmanomas.

Tas lėšas turime sukelti mes 
patys, niekas kitas mums jų' 
neduos. Per paskutiniuosius 
septynis metus -Amerikos lie
tuvių pastangomis BALF’as 
tikrai daug nuveikė šalpos ir 
emigracijos srityse. Jo nuopel 
nai plačiai žinomi net" ir sve
timtaučių tarpe. Tesėkime da 
bar tą darbą sėkmingai už
baigti. .

Tikiuos, kad šalia senų ų A- 
merikos lietuvių, visa širdimi 
ateis BALF’ui talkon ir nauji 
ateiviai.

Laimingai įsikūrę jų išsva
jotame krašte, laikas dabar 
prisiminti savo pažadus liku
siems Vokietijoje, kuriu išva
žiuojant buvo tikimi nešykštė-

Pagauname amžinai besku
bantį BALF pareigūną Mun-

su bedarbio pašalpa, kurią vie 
gungiui sudaro 42 DM (lygiai

Pamatęs, kaip Gautingiečiai 
prašo BALF pagalbos, telrau-

lis

Metinis dividends 3% OKUPUOTOJE LIETUVOJE
Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 

valdžios apdrauda iki 10,000

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md. /

PHILADELPHIA, PA

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS 

Ml SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel PO 5-0785

Nauja! atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

TeL PO 5-9566

r
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2-nd Street TeL DE 4-5136

PHILADELPHIA. PA.

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110 
/ .PHILADELPHIA. PA.

, į
ModeraiiLi Jaidojintia ištaiga: diddf trail koplyčia, erdvi tall ra 
bara. pakeievingirais suteikiama nakvynė — viskas nemokamai.

. Nelaimia valandą kreipk it ta j mtsą ptaig). dien^ ar naktį 
— mes aiaadoa pan rengę a u teikti geriauej patarnavimu.

LIETUVIAI PRIE URALO 
KANALO DARBŲ

Per Vilniaus radiofoną bu
vo pranešta, jog, atlikę prak
tikos darbus, grįžo Lietuvon 
lietuviai technikai studentai, 
praktikavęs! prie statybos Sta 
lihgrado hidroelektrinės sto
ties, kuri būsianti pati didžiau 
šia stotis pasaulyje. Kita lie
tuvių technikų studentų gru
pė .praktiką atlikusi prie Vd- 
gos-Uralo kanalo darbų. Buvo 
paminėtos studentų Brogos ir 
Burkausko pavardės. Vienas iš 
grįžusių pareiškė, jog jie, at
likdami praktiką, kartu prisi
dėję prie “komunistinės staty
bos“. Praktikavusiems prie 
Volgos-Uralo kanalo kasimo 
darbų teko susipažinti su vi
sais 600 kilometrų ruože vyk- 
domais kanalo kasimo darbais.

.Gaila, kad grįžusieji prakti- 
kantai nepranešė, kiek jiems 
teko sutikti prie to kanalo ka
simo darbų ištremtųjų lietu
vių.

Pranešus per Vilniaus radio
foną vienam iš grįžusių įspū
džius, buvo perduota žinia, jog 
visos Lietuvos darbininkija pa 
sižada remti didžiausios pa
saulyje statomos Stalingrado 
hidroelektrinės statybą ir vyk
domų kanalų kasimą. Pasiža
dėjimą, savaime aišku, seks 
įpareigojimai. Jau šių metų 
pradžioje Dono-Volgos ir Vol- 
gos-Uralo kanalų kasimo dar
bams buvo pareikalauta dar
bininkų iš Lietuvos. Dabar, at
rodo, seks nauji reikalavimai, 
jei jau vedama “rėmimo“ ak
cija
LIETUVOJE VYKDOMA 
AKCIJA UŽ GYVEN
TOJŲ APIPLĖŠIMĄ

Šiuo metu Lietuvoje plačiu 
mastu varoma akcija: 1) už 
derliaus laiku nuėmimą, 2) už 
grūdų pristatymą į rajoninius 
paruošimo punktus ir 3) už pa
siruošimą žiemkenčių sėjai.

mos informacijos iš įvairių vie 
tovių apie 100 procentinius 
“geriausių grūdų pristatymus 
į rajonus .grūdų paruošimo 
punktus”. Virš normos grūdų 
prievoles jau įvykdę Ignalinos, 
Tverečiaus ir kiti rajonai. Jo
niškio rajone grūdų pristaty
mas į paruošos punktą atlik
tas “gerai”. Ašmenos kolcho- 
ze iŠ 108 ha pasėlių ploto gau
ta 1007 centneriai grūdų.

Eišiškių rajonas pirmaująs 
kiaušinių prievolės atlikime.

Kai pagrečiui pateikiamos 
informacijos apie žemdirbių 
pasižadėjimus “laiku atlikti 
derliaus nuėmimą“ ir Čia pat 
informuojama apie viršnormi- 
nius grūdų pristatymus į su
rinkimo punktus, prašosi išva
da, jog žemės ūkio darbai nei
na taip skaldžiai, kaip kad 
bandomas radijo klausytojas 
įtikinti. Jau pats pasižadėji
mas “laiku suimti derlių” pa
sako, jog būta spaudimo, kad 
kolchozinlnkai tokį pasižadė
jimą duotų. '

, Kai dėl “geriausių grūdų” 
pristatymo į paruošos rajonus 
į paruošos rajoninius punktus, 
tai ši informacija kaip tik pa
tvirtina ir toliau vykdomą Lie 
tuvos apiplėšimą. Lietuvos gy
ventojai, patys vos išmlsdami, 
tik spėję grūdus iškulti, priva
lo juos “pačius geriausius” 
pristatyti iš anksto nustatyto
mis normomis.
— ------------ ------------- ---- —.
Viena gražiausių užeigų

Brooklyn ir apylinkljt

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk, 

Sav.
BARAS IR RESTORANAS

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y.

TAylor 7-9852
k in,.....................................................................................   r

cheno įstaigoj ir klausiam:
— Ar galite nusakyti dabar

tines Vokietijoje likusių lietu
vių gyvenimo sąlygas?

— O . taip. Juo sparčiau ge
rėja Vokietijos ekonominis gy
venimas, juo tragiškesnė da
rosi tremtinių padėtis. Imki
me pastogės reikalą. Anksčiau 
dauguma stovyklų buvo paly
ginti gerose kareivinėse, šiuo 
metu kareivinės paimtos ki
tiems reikalams, o tremtiniai 
sugrūsti į lentinius barakus, 
pavyzdžiui, iš Muncheno di
džiųjų. Warner kareivinių 
tremtiniai iškeldinti į Scheis- 
sheim lentinius barakus. To
kiam Grafenaschau prie Mu- 
ranau yra barakų net be lu
bų. Blogiausios gi sąlygos yra 
lietuviams mišriose stovyklo
se, kaip Valka prie Numberg, . 
Moschfendori*, Čia jų tik po i 
keliolika žmonių, jie atsiskyrę 
nuo lietuvių, paskendę masėje 
ukrainiečių, lenkų, vengrų, 
skursta ir yra reikalingi ne tik., 
materialinės, bet. ir moralinės , 
pagalbos — laikraščių, knygų.

IRO savo veiklą skubiai vai
ruodama į pabaigą užkliuvu
sius emigruojant tuoj perve
da į vokiečių ūkį. (Jie laiko/ 
mi jau įkurdintais!) Rugpjū
čio 1 d. IRO išlaikomose sto-< 
vykiose mūsų zonoje gyveno/ 
tik 841 lietuvis. Visi kiti vo
kiečių ūkyie. Dauguma žmo
nių, nors kiek ir ligotų, labai 
trokšta darbo. Deja, darbą 
gauti laikoma didele laime, 
nes visoj Vakaru Vokietijoj y- 
ra du milijonai bedarbių. Vo
kiečių įstaigos ir- įmonės, su
prantama, darbu stengiasi sa
vuosius pirmoje eilėje aprū
pinti. Tuo būdu tremtiniams 
lieka tik barakinis gyvenimas

jausi ir apie kitų 
sanatory ų ligonius 
apie* tremtinius.

10 dolerių) į mėnesį, o vedu
siųjų kiekvienas šeimos na
rys gauna dar po 20 DM. Iš tų 
pinigų reikia apsimokėti už 
kambarį, elektrą, nusipirkti 
kurą. Mėginkite apskaičiuoti, 
kiek tokiam tautiečiui leidžia
ma valgyti. ■ ' -/J;

Mums besikalbantatvyko 
Gautingo Sanatorijos Valdy
bos pirmininkas p. J. Vaiva
da. Į mūsų klausimą kas nau
jo p. Vaivada atsako: ■ •

— O kas gi gali būti pas
mus naujo, žinote, džiovinin- < vertę antrąjį. — “maisto, nors 
kai greitai nepagyja. Ligoniai truputį pinigų” ir taip pasteu- 
tie patys, reikalai ir tie patys. . bomis pravertę visus lapus pa
štai atvežiau keletą prašymų: stebėjome tuos pačius malda-

ir bendrai

rašymo lapuose. Paimkime ke
leto apylinkių bylas ir pavar-

Atvertę patį pirmąjį Mem

r

Ypač krenta į akis per Vil
niaus radijo siųstuvą perduo
damos prieštaraujančios In
in formacijos. štai rugpjūčio 28 
dienos ' vakariniame praneši
me buvo perskaitytas tarybi
nės Lietuvos žemdirbių pasiža
dėjimas “laiku nuimti derlių,” 
o čia pat, pagrečiui, pateikia-

vaikinas, 
pęs, jam 
vaisiams, 
n at ori jos maisto valgyti. J. ■ 
Jurgelevičius ir O. Jasinskienė 
prašo pinigų visai • sugedu-’ 
siems dantims sutvarkyti. Na, 
o visiems kitiems ligoniams

niui pagelbėsįme šiandien, o 
dėl dantų sutvarkymo teks pa
laukti. Gal kiek vėliau atsiras 
pinigų.* Kitiems ligoniams š| 
mėnesį galėsime duoti tik cuk
raus po porą svarų ir pieno 
bei kiaušinių miltelių, nes pra 
eitą mėnesį buvome stjippiau 
sušelpę. Kiekvienam ligoniui 
davėm 10 dolerių vertės CARE 
paketą.

— Ačiū. Dovanotam arkliui 
į dantis nežiūrima. Bet būtų 
gera, kad ir visi kiti ligoniai 
po kelias markes gautume. Ži
note, kiekvienas nori kokį 
cbuolį sugraužti (sanatorijoj 
vaisių neduoda arba labai hna- 
ža teduoda), laišką parašyti...

GUS TUNAITIS, Savininkas 
PIRMOS RŪŠIES MAISTAS IR GĖRIMAI.

N. E. Cor. 52nd & Spruce Sts
PHILADELPHIA 39, PA.

GR. 4-2939 ‘ ;

CAPP1ELL0 KRAUTUVĖJE
Galite gauti radijo bei televizijos aparatų, šaldy
tuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų ra
šomųjų mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrena
mų krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių na
mų apyvokos dalykų.

Jau 36 metai, kai Ckppiello sąžiningai tarnauja visiems 
savo klijentams. , * . • 'j-’-.

Visi Brooklyno ir apylinkės lietuviai perka Cappiello 
krautuvėje. > . • 'į-/ //

Cappiello krautuvėje gaunamos lietuviškos plokštelės.

CAPPIELLO KRAUTUVĖ
BROOKLYN 11, N. Y.706 GRAND ST., L

Evergreen 8-7848

r—

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav. k ‘ *

Įvairiausi gėrimai ir valgiai. ■ , . •
ROUTE 27-A, ISLIP, ’/L, N. Y.

Bay Shore 2996.

heim, a

Amberg, Lu ttensee, Gau ting, 
ligoninių Schwabing, Resen- 
burg senelių prieglaudų

dėsni: čia pirmoj eilėj prašo
ma pinigų i (peš- .konservuoto

ralinės paramos

— iš jų matyti žiaurioji tikro
vė. Štai žinomo teisininko, buv.

ko, džiovininko, prašymas ap
mokėti penkių operacijų — 
800 DM išlaidas, štąi žinomo 
Lietuves dramas režisieriaus, 
besiruošiančio <po ilgų metų 
gulėjimo apleis# . sanatoriją, 
prašymas pagelbėti jam .pir
majam laikotarpy išėjus iš li
goninės. Graži prospektyva: 
nei kambario, nei* rūbų, sveti
mame krašte — gyvenk iš 42 
DM...., bet ir jas kol dar gau
si! štai prašymas ir sąrašas 
dešimties Schleisseheim inva
lidų, štai prašymas sunkiai 
sergančio po inkstų operacijos 
jauno studento brangių vais
tų,, štai prašymas berlyniečio, 
tik iš rusų: zonos atbėgusio, ir 
Visas pluoštas kitų Įvairio
mis bėdomis,
■;— Ar užtenkate . išteklių 
bent kraštutiniausioj bėdoj at- 
sidūrusiems pagelbėti?- - A

— Stengiamės. Bet tai ne
lengvai mums vyksta. Pirma
jam prašytojui prieš pora die
nų pasiuntėme 500 DM. Ki
tiems reikia kartais ir ilgiau 
palaukti, bet* • rūpinamės, visų 
nepamiršti, su visais .turime 
pasidalinti. Pagrindiniai mūsų 
Ištekliai, tai turimos sandėly
je gėrybių atsargos: cukrus, 
pieno ir kiaušinių milteliai, 
keletas maišų rūbų. Tačiau pi
nigų mums neišpasakytai 
trūksta. Juk šitomis gėrybė
mis negalim apmokėti opera
cijų išlaidas, negalim padėti 
sutvarkyti dantų (o su šituo 
defektu., emigracinės įstaigos
nepraleidžia), negalim paso
tinti skilviu sergančio ligonio, 
negalim jų pasiūlyti džiovinin 
kul, kuriam pirmoj eilėj trūks 
ta riebalu ir vaisiu — baigė 
m sika Ibė ima BALF įstaigos 
Munchene pareigūnas.

3 psŲ

i
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Pabėgėliu statuto svarbieji metmenys

PABĖGĖLIAI TURĖS VISIŠKĄ JUDĖJIMO LAISVĘ
Jie galės laisvai pasirinkti gyvenamą vietą ir savistoviai verstis

Raus: USA and possession! $4.00 per yat, Canada $4.50,

Srconrf Clast Matter October Z J, 1907 al the Pou Off its et 

Y. under the Act of March J, 1179,

Taptautinė teisė praturtin
ta nauja teisės norma, tai pa
bėgėlių statutas. Statutą pa
ruošė Jungtinių Tautų Orga
nizacija Jau pereitas metais. 
Šiemet Ženevoje susirinkę dip
lomatai tik jneše nežymių pa-

6) kada pabėgėlio pageidavi
mu išduodami dokumentai iš
vykti i užsieni, jis gali pats pa
sirinkti ir apsigyvenimui šąli. 
Atvejais, kada atsakymas tei
giamas pabėgėliui iškeliaujant, 
leidžiama pasiimti ir jo tur-

DERANTIS. REIKIA BŪTI STIPRIEMS
Dar prieš savaitę visi galvojo, kad Kaesongo derybos bus 

atsidūrusios mirties taške, kad po visos eilės komunistų išgal
votų protestų, uždanga bus galutinai nuleista ant šios kome- 

x • > _s «___ <_■»____ Ai «• tvėb
oaigta. Po ilgų savaičių pertraukos, daoar ruošiamasi vaidinti 
antrąjį veiksmą, tose pačiose dekoracijose, ar kur nors kitur, 
sąkyrim, kaip pirmą sykį gen. Ridgway siūlė ant danų laivo, to
liau nuo fronto ugnies,yhes patrankų dundėjimas ir bombų 
sproginėjimas trukdo delegacijoms ramiai kalbėtis.

1 S| kartą komunistai atsiliepė į gen. Ridgway pasiūlymą at- 
naujinti derybas Ir adm. Joy vėl ruošiasi susitikti 
rejiečių delegacija.

Ar tai reiškia, kad gali būti viltis, jog Korėjoje 
ta? Tai būtų klaidinga iliuzija.

bus susitar-

Kada rugpiūčio 28 dieną komunistai pareiškė, jog derybas 
nutraukia, admirolas Joy ir generolas Nam pasitraukė kiekvie
nas į savo palapinę. 1

Dabar įdomu būtų žinoti, ar derybos bus pradėtos tame pat 
taške, kur buvo nutrauktos ir su tais pačiais klausimais: pa
liaubų linijos nustatymas, ten kur turės.baigtis mūšiai, “buksy- 
rinės” zonos įsteigimas, kariuomenės kontrolė...

Kariški stebėtojai galvoja, jog bus grįžta prie tų pačių klau-

patvirtino. Konferencija dir
bo 4 savaites iki pilnai pa
ruošė naująjį statutą. Tikėki
me, kad jos atliktas darbas 
tikrai bus didelės svarbos. Tie
sa, pabėgėlių skaičius, kuriems 
statutas parengtas, nėra gana 
ryškiai apibrėžtas ir kas jo rė
muose teikiama globa naudo
sis tai išsispręs tik ateityje. Ta 
čiau dėl to negalima neigti jo 
skatinančio ir pavyzdingo tiks 
lo. Priimtas statutas ir yra 
pirmas bandymas arčiau pa
žvelgti i šių laikų atsiradusias 
blogybes ir benamių žmonių 
vargą. Mažiausia jis turės už
kirsti kelią, kad ateityje jau 
nepasikartotų žmonių sugyve
nime tokių skaudžių reiškinių.

Pasibaigus konferencijai, iš 
26 dalyvavusių valstybių, try
likos valstybių atstovai pabė-

Bet kodėl po tų visu išgalvotų incidentų, kurie buvo sufabri
kuoti derybų nutraukimui, komunistai staiga pakeitė savo nu
sistatymą ir sutinka derėtis? : ,

Maskva turėjo Įsitikinti
Manyti, kad korėjiečiai ir. kinai .pakeitė savo nuomonę pro-

žiausį kinų komunistų “nutarimą" diktuoja Kremlius. Tą- visi 
matė, kai po Maliko intervencijos, Pekino ir Pyongyang yyriau-

rios delegacijos pridėjo kartu 
ir savo pareiškimus, kad statu 
tas bus taikomas ne vien tik 
Europos, bet ir kitų kraštų pa
bėgėliams. “Tokio turinio prap
lėtimus padarė Anglija, Olan- 

" dįja, Danija ir Austrija. Kai- 
kurie delegatai pasirašydami 
sutartį iškėlė naujų sąlygų, a- 
pie kurias bus kalbama že
miau. Dar kitų valstybių ats
tovai pažymėjo, kad'jų valsty
bės visas’pastabas pridės per
duodant jau 
tartį.

Taigi, dabar 
priklauso nuo

c) gali verstis savistoviai že
mės ūkyje, pramonėje, ama
tuose ir prekyboje, taipgi steig 
ti prekybos ir pramonės ben
droves.

d) gali verstis laisvais užsie- 
ėmimais kaip ir kiti svetimša
liai.

e) gan steigti nepolitines 
draugijas ir profesines sąjuni 
gas tom pačiom sąlygom kaip 
svetimšaliai.

f) buto aprūpinimo atvejais 
taikoma svetimšalių tvarka.

Toliau netaip ryškiai sumi
nėtos .politinės teisės ir prie
volės, kurių, aišku, pabėgėlis 
kaip ir tikrasis svetimšalis tu
ri .kuomažiausia. Jis negali 
rinkti, nei būti renkamas, taip 
pat neverčiamas atlikti karinę 
prievolę, j

Teisiškai kaip šalies pilietis 
prilyginamas pabėgėlis šiais 
atvejais: *

a) prieš teismą,
b) ‘mokesčių apdė’imu,
c) privaloinas lankymas ’ pra 

džios mokyklų.
d) apsaugomas 

vertybės ir turtas: 
ga taikoma ne tik

planams ir fabrikantam^.
e) darbu aprūpinime ir so

cialinės apsaugos srityje pa
bėgėliams taikoma tos pačios 
sąlygos, kuriomisf naudojasi 
valstybės piliečiai.

Šiais keliais apmetimais ir 
bus nusakyti svarbiausieji pa
grindai ir teisės, kurias įgyja 
pabėgėliai nauju statutu.

Kaip augščiau pažymėjome, 
kaikurios valstybės pasirašy
damos sutartį yra įnešusios 
sąlygų bei pastabų. Iš jų svar
besnės pravartu čia paminėti, 
nes jos kaip tik sudaro pabėgė
liams skirtingas darbo sąlygas. 
Kai kur pabėgėlius numatyta 
darbo srityje prilyginti sa
viesiems tiktai sekančiomis są 
lygomis: a) jei pabėgėlis išgy- 
venęs^svetimoje šalyje tris me
tus, b) susituoka su krašto gy
ventoja, c) kada pabėgėlio vie- 
nas ar daugiau vaikų įgijo sve 
timos šalies pilietybę.

Pabaigai reikia paminėti 
statuto galutiną tikslą, tai pa
bėgėlių įpilietinimą. Statuto 
33 straipsnis prisidėjusioms 
prie sutarties valstybėms drau 
džia pabėgėlių ištrėmimą į 
kraštus, kuriuose jų gyveni
mas ir laisvė būtų suvaržyti 
rasiniais, tikybiniais arba po
litiškais sumetimais. Todėl siu 
loma sutartį - pasirašiusioms 
valstybėms sukurti lengvatų, 
suprastinti įpilietinimo proce-

Laikas ir Mes
*

• Kazys S. Karpius

mums

iš Amerikos, toks buvo pasek
mingai organizuotas vajus sa
vanorius verbuoti karui prieš 
Ispanijos “fašizmą". Ameriko
je komunistų buvo laisvai or
ganizuojama Lincolno Briga-

ratifikuotą su-

no- “sąjungininkų kariuomenę nustumti iki jūres". ' '■ v
- - - ' ' į *' r*į . .* 4U- ' ‘ J \ ‘

Nereikia taip pat abejoti, kada derybos buvo7 nutrauktos,

statuto likimas 
atskirų valsty

bių, kurių vyriausybės jį turės 
ratifikuoti ir po to ratifikaci
jos .dokumentą persiųs Jungti
nių Tautų Organizacijos gene- 
ralįnam sekretoriui. Praėjus 
90 dienų nuo įteikimo ratifi-

likęs iniciatyvą sukelti tik incidentus. Ir šie ėmėsi pūdyti jį su . 
tokia vaizduote, kad nieko tas neapgavo. ; ; •- ..

Kodėl tad dabar Maskva pataria komunistams atnaujinti “

Dėl to nereikia daryti tūkstantį, spėliojimų. /
Lygiai, kaip dėl .Berlyno blokados, : Stalinas įsitikino, .kad

nepareiškė, kad Mandžiūrijoj esančias komunistų z bazės bus 
bombarduojamos, jei tik komunistai, atsisakę derėtis, thesis 
J^didelę ofenzyvą.

Nutarimas apginkluoti Japoniją, parodė sovietams, kad jei 
dabar Korėjoje karas išsiplėstų, sąjungininkai bus atsistoję 
daug tvirtesnėje pozicijoje prieš Sovietų sąjungą, negu buvo 
anksčiau. ; ... "

Sovietai mėgsta praktikuoti agresinę politiką tik tada, ka
da Ji neneša jokios rizikos. Bet kada atsiranda rizika, Maskva 
išsitraukia savo alyvos šakelę, laukdama, kada ateis patoges
nis momentas atnaujinti agresiją toj ar kitoj vietoje. ' ,

“Tegu nemano mus suskaldyti”
~ Šitokią .tezę palaikė prezidentas Trumanas, kada prieš 

kelias dienas spaudos konferencijoje pareiškė: • >
1. Kad prie dabartinių sąlygų, didžiausiam apgailestavimui, 

Amerika taikos išlaikymui, pasitiki tik savo Jėga, bet ne dipįo- 
•'■mati.a. , : ... , .- ’ .

- 2. Kad ieškos su Sovietų Sąjunga susitarimo tik tada, kada 
Jausis galėsianti priversti tą susitarimą gerbti. Toks esąs ame
rikiečių ginklavimosi programos tikslas. ' ;

Prie to mes galime pridėti, įrodymui, jei tas reikalinga, kad 
sovietų politika jau nieko nebeagaus, kaip sakoma “dvylikos”

Šioj deklaracijoj Atlanto pakto valstybės pareiškia, jog Jos 
visos nuoširdžiai siekia taikos, bet įspėja Sovietų Sąjungą:
~— Nepasitikėkite, kad su savo “talkos", propoganda, kuri 
remiasi'tik tuščiais žodžiais, bet ne veiksmais, sųkliūdysite mums 
apsiginkluoti ir mus suskaldysite.

Ottawos konferenci.a pasibaigė, bet ne taip kaip buvo lau- 
‘ kiama. Ginčai dėl Graikijos ir Turkijos parodė jas silpnąsias vie-

Gi įsteigimas tokio komiteto, vadinamo “protingųjų", pa
rodė, kad visi nutarimai atidėti sekančiai konferencijai; kuri 
turėjo susirinkti spalio mėnesy Romoje, bet dėl Anglijos rinki
mų atidėta lapkričio mėnesiui Paryžiuje.'
, Kodėl šis tupčlojimas? Kodėl atidėHojama? • ’

Jei prancūzų atstovas, stengdamasis Išgauti karišką pagal
bą Indokinijai, tylėjo, tai anglų finansų ministras Gaitskell nei 
kiek nesivaržė pasakyti Amerikai:

— Mes manome, kad prie dabartinių sąlygų, mūsų stengi
masis apsiginkluoti davė maksimumą ir mes toliau neeislme.

Ar laisvosios valstybės dar neužtenkamai gerai supranta, 
koks Joms gręsia pavo.us iš Sovietų pusės, kad dabar galėtų 
pradėti skaldytis ir nesusijungti apsiginklavime.

Pavojus galės būti pašalintas, tik tada kada būsime stiprūs. 
O tapti stipriems, kad galima būtų pastatyti naujas divizijas 
ir Jas apginkluoti, iš visų valstybių reikalaujama didelio pasi
aukojimo.

Jei n$>us imtas! tų pasiaukojimų, visas darbas nueis vėjais.

kūribines 
šita apsau- 
literatūros, durą, kad tuo būdu greičiau į- 

meno ir mokslo darbams, bet vyktų pabėgėlių įpilietinimas,
taip pat technikos ir pramo
nes išradimams, projektams,

čia ir būtų atsiektas statuto 
didysis tikslas. N. A.

.'Prie sutarties gali prisidėti 
visos valstybės^ nežiūrint ar 
jos buvo Ženevos konferenci- 

. jęs dalyvės ar ne, taipgi Jųng- 
’ tihių Tautų Organizacijos na- 
. riaj įr; nenariai. Prisidėjimui ; t .. .... , ,,
vėliausia data palikta 1952 m. mente. Aš įsitikinęs, jog atėjo 

momentas įprašyti rinkikus' at
naujinti pasitikė j imą ~ vyriau
sybei-ir duoti jai parlamente 
tvirtą didžiumą. *r- * ■ • ■ •

Dabartinis parlamentas dar 
paskutinį d&aftą bus . sušauk
tas spalio 4 dieną ir llvalandą 
karaliaus įsakymu -jis bus pa
leistas. Naujai išrinktas par
lamentas susirinks spalio 31 
ir. lapkričio 6 dieną karalius 
Jurgis VI atidarys parlamento 
sesiją. - i - g

Dabartiniame parlamente, 
išrinkto 1950 metais vietos 
buvo paskirstytos sekančiai: 
darbiečiai 315, konservatoriai 
298. ir liberalai 9. Tokiu būdu, 
darbiečiai jame turėjo didžiu
mą tik 6 balsais, tuo tarpu 
pirmykščiame parlamente jie 
turėjo 150 balsų daugumą.

JEI CHURCHILLIS LAIMĖS RINKIMUS 
Santykiai tarp Anglijos ir JAV pagerės — Bus 
sustiprintas apsiginklavimas ir realiai imtasi 

už suvienytos Europos organizavimą 
$į kartą pasityirtino gandai 

apie Anglijos parlamento pa
leidimą. -Pirmą kartą Anglijos 
istorijoje ministeris pirminin
kas per radiją paskelbė nau-

tuo bus sunku kovoti, tad dar
biečiai ir nori leisti konserva
toriams valdyti kraštą pačiu 
sunkiausiu metu. Per būsimą 
valdymo laikotarpį jie negalės 
pašalinti tas reformas, kurias 
darbiečiai jau įgyvendino.— Laike 18 men. vyriausy

bė-tvarkė krašto reikalus su KAIRIŲJŲ DARBIEČIŲ

Labai reikšmingas 
Amerikos lietuviams tas fak
tas, kad pradėję čia važiuoti 
paprasti kaimo berneliai ir 
mergelės, kuriems dar nebuvo da, pavadinta garsaus negrų 
suė^ę net 20 metų, daug kur 
pakliuvę net į lenkų parapijas 
ir organizacijas (kur dalis jų 
mums žuvo), su laiku susipra
to tautiškai ant tiek, kad pa
jėgė atsiskirti nuo lenkų, jų 
parapijų, draugijų ir įsisteigė 
savo bažnyčias, daugybę lietu
viškų organizacijų, kurios, be 
šventųjų 
•tos 
Vytauto, 
Algirdo, 
vardais. Tas buvo pasiekta vei 
kiant tik vienam-kitam susi
pratusiam inteligentui.

Spausdino knygas, leido sa
vus laikraščius, ir patriotiniai 
stiprėjo, jog atėjus I pasauli
niam karui, - galėjo sėkmingai 
dirbti visų lietuvių trokštamai 
■nepriklausomai Lietuvai atsta
tyti. ' ■ -

Aušros laikai, laisvas spau
dos pasiekimas Amerikoje ati
dengė daugybei lietuviškai su- 
siprantančių, energingų Lietu
vos išeivių mūsų tautos garsią 
praeitį dar prieš pabaigą pe
reito šimtmečio.. .J

Prie to, svarbu pasakyti, la
bai daug prisidėjo x Vienybės 
Lietuvninkų x1904 metais Ply
mouth,, Pa. .išleistas dviejų to
mų dr. Jono Šliupo Lietuvių 
istorija (Lietuvių Tauta), Si
mono Daukanto Istorija ir į- 
vairios istorinėmis . temomis 
spausdintos knygelės ir - strai
psniai laikraščiuose dar pirm 
1904 metų Lietuvoje spaudos 
atgavimo, f * < * .... ,

Nors nuo-1905 metų, kai čia 
pradėjo suvažiuoti iš Lietuvos 
socialistai revoliucijonieriai, 
per kelioliką metų Amerikos 
lietuvių išeiviją ėdė .socialistiš-

gruodžio 31 d. į. .
4 Pasirašiusios ’ sutartį valsty- 
bės.. . įsipareigoja * bendra
darbiauti su vyriausiu pabėgė
lių-komisaru. Remia jo veiklą 
ir-teikia apie pabėgėlius žinias, 

s kurias komisaras vėliau per
siunčia atatinkamiems Jungti
nių Tautų Organizacijos pada
liniams. Jos .privalo komisa
riatą supažindinti su visais į- 
statymais ir potvarkiais, kurie 
bus išleisti pabėgėlių gyveni
mui tvarkyti, ryšium su nau
jojo statuto atsiradimu, čia 
komisariatui, kaip Jungtinių 
Tautų Organizacijas instituci
jai patiekta ir naujai išleistų 

. įstatymų vykdymo priežiūra.
Tam tikslui vyriausias komi
saras didesniuose pabėgėlių 
centruose susitaręs su krašto 
Vyriausybe galės atidaryti sa
vo įstaigas, kurioms ateityje 
•numatoma pripažinti net kon- 
sularįnės teisės.
< Tais atvejais, jeigu kiltų 
dėl statuto tarp pasirašusių 
valstybių skirtingų aiškinimų, 
suinteresuotiems palikta teisė 
kreiptis | tarptautinį teismą.

-/i--- i '' ■ . J

•skiltysė plačiau sunku būtų ir 
apibudinti. Tik trumpai dar 
tektų paminėti, kad statutas 
susideda iš 46 straipsnių ir su

* t6 paragrafų priedeliu. Tai y- 
ra visai gražus įstatymų kūri
nys, Čia reikėtų paryškinti, 
kad pagrindinė statuto mintis 
išvesta tokia, kad pabėgėliams 
būtų pripažintos mažiausia tos 
pačios teisės, kurios priklauso 
teisėti Ikeliavusiam svetimša
liui, 'tai yra, tik nustatytose 
srityse, bet išpildžius nustaty
tas sąlygas Jis turi būti viene

čiate/i y
'Bet kokios teisės |r pirme

nybės jau suteiktas pabėgė
liams prieš statuto priėmimą

Pabėgėliai, kaip svetimšaliai 
statuto rėmuose kažkuriose 
valstybėse turės sekančias tei-

a) visišką judėjimo laisvę ir 
teisė laisvai pasirinkti gyvena
mą vietą.

šitaip'jau seniai galvojo Be
van ir kairieji darbiečiai, rei
kalaudami tuojau pat pašauk
ti rinkikus prie urnų, jog da
bar Attlee turėjo sutikti su jų 
teze. Tuo pačiu Attlee nori su
artėti su Bevenu. štai kaip rei
kia aiškinti ir Anglijos finan-

Nėra jokios abejonės, šį kar 
tą kad naujasis anglų vyriau-

sis Winston ChurchiU. Net ir 
tarp darbfečių, niekas neabe
joja konsęrvatorių laimėjimu, 
kurie buvo 1945 metais nuto
linti nuo valdžias.

Patys darbiečiai linki, kad 
konservatoriai laimėtų. Kodėl? 
1951-1952 pietų žiema Anglijai 
bus sunkti truks anglių, neuž
teks elektros energijos, teks 
suvaržyti mėsos pardavimą ir 
gyvenimo brangumas kyla. Su

tą kalbą Ottawoj, kurioj jis 
reikalavo sulėtinti ginklavimo
si ir daugiau kreditų skirti 
socialiam gyvenimui pagerin
ti. Iš to išeina, kad darbiečiai 
savo užsienio politiką pritaiko 
prie Labour Party reikalavi
mų. Dėl tų pačių priežasčių 
Morison ir jo draugai visą lai
ką buvo atsukę nugarą į Eu
ropos susivienijimą.
CHURCHILLIS EUROPOS 
SUVIENIJIMO CAMPIJONAS

Nežiūrint, kad darbiečiai sa
ko, jog Anglijos užsienio poli
tika nei kiek nepasikeislanti, 
vis dėl to reikia manyti, jog 
tas turės tam tikros įtakos.

Ar “12” neatidėjo Romos 
konferenciją, laukdami kas at 
sistos Anglijos vyriausybės 
priešaky? 'Ar Mossadėgh stai
ga nepakeitė savo nusistaty
mą dėl ultimatumo, sutikda
mas palaukti iki Anglijos rin
kimų? ’ -

šį kartą visi yra tikri, kad 
Churchillis sugrįš. Tokiu atve
ju santykiai tarp Amerikos ir 
Anglijos bus praplėšti. Wash- 
ingtonas galės būti tikresnis 
Anglijos užsienio politika, ka
da Anglijai vadovaus toks žmo 
gus, kuris Ją išvedė po šio ka
ro į laimėsimą.

Jei darbiečių ministras sako, 
Kad daugiau Jau nebegali iš
spausti jėgų apsiginklavimui, 
tai CntMXbmlhii žodžio negali
ma nėra ir jis nepasitenkins 
maksimumu.

Konservatorių sugrįžimas pa 
lengvins Europos armijos !- 
steigimą ir Suvienytos 'Euro
pos organizavimą. Attlee nors 
iŠ idėjos Ir pritardavo, bet J 
'konferencijas atsiųsdavo tik 
savo stebėtojus, tuo tarpu 
Churchillis yra vienas iš pa
grindinių asmenų, kuriais re
miasi naujoji Europa.

laisvintojo prezidento Lincol- 
no ‘vardu, didesniam fanatikų 
patraukimui.

Kremliaus planas išstumti 
botuosius ypatingai, amerikie 
čius, iš Azijos, numato ilgą ka 
riavimą ne tik Korėjoje, bet ir 
visose Azijos šalyse, kur ko
munistai dar neįsigalėję.

Jeigu vadinamos kapitalisti
nės valstybės nesiims- griežtų 
žygių prieš pačią Sovietų Rusi- - 
ją ir neišardys atominėmis 
bombomis Kremliaus raudonų
jų gyvačių lizdo, Azijos nuo 
komunistų užkariavimo neiš
laikys. - -
KINO FILMOS 50 METŲ

Amerikos kino filmų indust
rija paskelbė ištisų metų fil
mų 50 metų sukakties minėji
mą, kuris prasideda rugsėjo 
24 dieną. Tam tikslui, ir savo 
reklamai, filmų industrija pa
siryžus išleisti visą milijoną 
dolerių.

■ . Sis minėjimas kartu bus pa
stangos sustiprinti ir pakelti 
krintantį kin<T teatrų biznį. 
Pasirodo, kad per 50 metų iš
kilus filmų industrija, susilau
kė rimtos konkurencijos, pir
miausia iš -radijo, o dabar iš te
levizijos. / ’ ■ '
• Filmų industrijoje televizi
jos žodis net uždrausta varto
ti: artistas tegali .ištarti 
radijo žodį, vaizduoti tik radi
jo krautuvės savininką ar par 
davėją, bet niekad ne televizi
jos biznį.

Televizija tiek pradėjo pa
kenkti kino, teatrų biznį, kad 
visoje šalyje šiemet7 užsidarė 
virš 1»000 kino teatrų, kiti su
retino savo seansus.

Filmų industrija savu keliu, 
A v w ‘ iššuigo Ir ištobulėjo, išvarė

socialis_t»i;. Iki. 191fr■ Wp.^3 -Ain^rfk^'teaW'taip 
reję kėsinosi užkariauti. Susi- vadinama vodevili, kuris už- 
vienijimą" Lietuvių 'Amerikoje, 
ir. kitas lietuviškas. draugijas, v
kaip dabar da.ro , komunistai,^ Resnos tik kaip priedas.

jučiomis, filmos prasiveržė į 
pirmenybes, dar net kai buvo, 
nes jos ištobulėjo ir patraukė 
į save žiūrėtojus. Vodevilio ar
tistai vieni rado užsiėmimo 
filmų industrijoje, kiti visai 
turėjo pasitraukti iš savo pro
fesijos. Dabar atėjo eilė filmų 
industrijai užleisti vietą nau^ 
jesniam žmonių palinksmini- \ 
mo išradimui, -televizijai, ku
ria galima naudotis sėdint na
muose.

Laikai keičiasi.

MINĖTINOS DIENOS

vardu, buvo pavadin- 
ir patriotiškais — DLK 

DLK Gedimino, DLK 
DLK Kęstučio ir tt.

vienijimą' Lie tuvių.'Amerikoje,

prieš juos _ atsistojęs' patrioti
nis lietuviškas • elementas sėk
mingai atlaikė frontą ir sustip 
rėj o tiek, kad išlaikė savo or
ganizacijas, didino savo spau
dą ir įgavo eiles naujų veikė
jų, kiti net karščiausiais anti- 
marksistais .pavirto iš buvusių 
socialistų, kurie paskui dirbo 
kaip geri tautininkai.- ’ ■

Katalikų stipri veikla prieš 
socialistus — bedievius taip 
pat daug padėjo socialistų re- 
voliucijonierių užsimojimus A- 
merikoje pažaboti, ir -nudirbti 
tokius didelius tautinius- dar
bus, kurių rezultatai ir dabar 
matosi. .

Noriu .pabrėžti, kad pasėko
je amerikiečių susipažinimo su 
Lietuvos istorija ir jos garsia 
praeitimi, -tautiniai susipratu
sių -lietuvių namų sienas. dabi
no Vytauto -Didžiojo, Birutės, 
Algirdo, Kęstučio, Gedimino, 
ir kitų mūsų istorijos karžy
gių paveikslai, greta šventųjų 
paveikslų, kas buyo tradicija 
lietuvių katalikų namuose. 
Dar ir dabar kąi kur tuos pa
veikslus lietuvių namuose ga
lima užtikti. . L .

Reikia -pridėki,. tačiau, kad 
buvo ir tokių namų, kuriuose 
kabojo barzdoto Markso ir ki
ti socialistams mieli paveiks-

SAVANORIAI KORĖJOJE
Plačiai rašoma apie šiuo lai

ku suplaukiančius t Korėją iš 
visų komunistų valdomų Šalių 
savanorius, padėti ginti Korė
ją nuo “Amerikos kapitalistų- 
kraugerių.” ‘ *

Iš komunistų valdomų šalių 
“savanoriai" Korėją pasiekia, 
gal būt, labai ne savanorišku 
būdu. Tačiau i reikia tikėtis,

tiškal patrakę .savanoriai. 
Mandžurtjoje Jau esą paruoš
ta karui tarptautinė brigada.

vo nuvykę keliolika ir
f? r f- ė; ».v.

y

pildė, iki 1930 metų, veik vi-
■ sus teatrus, o filmos buvo ro-

Ne-

Rugs. 23, 1901 — Vištytyje 
siautė didelis gaisras.

Rugs. 25, 1513 — ispanas ka
riautojas E^ilboa atrado Ra- 

dabartinįss 
pavadinda-

— Lietuvos 
Katkevičius

Panamos srityje, 
mas jį Pacifikm

Rugs. 25, 1604 
etmonas Karolis
sumušė švedų kariuomenę ties 
Baltakmene. Už poros dienų, 
jis vėl sumušė švedus netoli 
Rygos.

Rugs. 25, 1934 — Klaipėdos 
krašto mokyklose įvesta lietu
vių kalba.

Rugs. 26, 1919 — Anglija pri 
pažino Lietuvos nepriklauso
mybę de facto.

Rugs. 27, 1260 — lietuviai su 
mušė rusus prie Borisovo.

Rugs. 27, 1926 — lietuviai
pasirašė Maskvoje nepuolimo 
sutarti su Rusija.

Rugs. 27, 1936 — Lietuvoje 
iškilmingai paminėta Saulės— 
Šiaulių kautynių 700 metų su
kaktis.

Rugs. 28, 1379 — lietuviai 
su&talkĮ^ sif vokiečiais ties 
Narva. K

Rugs. 29, 1530 — Lietuvoje 
paskelbta šalies įstatymų sta
tutas. «

•• 1920 prasidėjo de- 
Suvalkuose.

.... - ■''7’-*

i



Jei rytoj kiltų karas... 'jL. ■ . ,< «*»*. -

TAišIAURĖS AŠIGALYJE . VYKI/ LEMIAMOS KOVOS

dažnai

naudo-
Bet jis

VYT. GEDGAUDAS
Dėl to, kad Prometėjui pasi

sekė pavogti ugnį iš dangaus, 
kaip sako sena legenda, dievas 
Zeusas jį nubaudė prikalda
mas prie olos Kaukaze.

šitas senas įspėjimas, šitą 
bausmė *už išdidumą, 
užmirštama.

XX amžiaus žmogus 
jasi garais ir elektra,
dar nesugeba suvaldyti dan
gaus ir žemės pykčio, kad ne
būtų žemės drebėjimo, kad 
derlius būtų geras.

Žmogus išrado greitesnius 
už garsą lėktuvus, bet dar ne
atrado būdo panaikinti mize
riją, kad kiekvienas galėtų lai
mingai gyventi.

žmogus suskaldė atomą ir 
gali gaminti atominęs bombas, 
kurios ištisus miestus paver
čia pelenais, bet jis nieko ne
gali padaryti prieš kai kurias 
ligas, kaip paliomelitą, kuris 
kiekvieną. dieną užmuša daug 
nekaltų vaikų.

žmogus gali telefonuoti iš 
pietų į šiaurės ašigalį, 
ketas . į stratosferą* 
rabotus, bet negali 
vėžį ir tuberkuliozą.

Prieš tokius negalavimus, 
ar žmogus dar gali keltis į pui 
kybę? Ar negeriau 
kukliems?

Mūsų tarpe irgi yra 
kurie jaučiasi kalnus
įsitikinę, jog be jų visas gyve
nimas būtų sustojęs/ jog jie 
yra nepamainomi užimamose 
vietose. Tačiau, Lietuvoj kovo
ja -partizanai yra daug kuk
lesni, jie nieko sau nereika
lauja, kaip^tik Lietuvai lais
vės. Būkime kuklesni ir mes.

♦
-Graikija ir Turkija bus pri

imtos į Atlanto bloką. Norve
gija, Danija ir Olandija nuta
rė nebesipriešinti, pripažinda
mos, jog darė klaidingą žings
nį. Bravo!

Trumpįausias ir tiesiausias 
kelias bombanešiui,- pakilu
siam kuriame nors Amerikos 
aerodrome ir skrendančiam 
bombarduoti Maskvą, arba at
virkščiai, iš sovietų aerodromo 
pakilusiam bombarduoti Wa- 
shingtoną, eina per Siaurės 
ašigalį.

Karo atveju su Sovietų Są- 
junga, gynimas Siaurės Atlan
to nuo sovietų ’povandeninių 
laivų būtų iliuzinis dalykas, jei 
vakarų Europos kraštai nepa
jėgtų išsaugoti tą jūrinę zo
ną, kuri eina nuo Baltosios iki 
Baltijos jūros/ apgaubdama 
lanku Skandinaviją.

Pagaliau, net jei sovietams 
pavyktų užkariauti visą Euro
pą, net ir tuo atveju, jei jie į- 
sitaisytų Anglijoje, dar negali 
būti pavojaus, jog raudonoji 
armija išliptų kur nors prie 
New Yorko, ir dar mažiau ga
limas dalykas, kad sovietai iš
liptų vakariniame Amerikos 
krante, nes tam, jie niekad 
nesurinks užtenkamo 
čiaus laivų . ir lėktuvų, 
būtų reikalingas tokiai 
zijai.

Priešingai, yra vienas
jautrus taškas, pačiame čiu- 
kotski iškyšuly, kuris tėra tik 
per 50 mylių nuo Aliaskos 
krantų ir tuo -metu, kada Be
ringo sąsiauris užšąlą, šį kelią 
lengvai pereitų net šarvuotos 
divizijos, parinkdamos tokias 
oro sąlygas, kada Amerikos lai 
vynas ir aviacija negalėtu įsi
kišti.

šitas kelias neliko nepaste
bėtas Amerikos ir Sovietų Są
jungos kariuomenės štabų ir 
strategai visai rimtai galvoja, 
kad jei kiltų tretysis pasauli-, Rusijoje visi 
nis karas, tai lemiamos kovos 
vyktų šiaurės ašigaly.
DALSTROJ PRAGARAS

Dar prieš 20 metų niekas 
taip negalvojo ir tiek Amerika, 
tiek Sovietų Sąjunga nesirūpi
no šiomis sritimis, kurios be
veik viena kitą liečia. Ameri
ka buvo beveik- visai užmiršu
si Aliaską, gi siaurės Sibiras 
tarp Kolyma ir Beringo są
siaurio buvo tikra dykuma. 
1927* metais toje teritorijoje, 

... kuri ^yra. penkis.-kartus didesnė

skai- 
kuris 
inva-

labai

leisti ra- 
gaminti 
nugalėti

pasilikti

žmonių, 
nuvertę,

Dalstroi pragare 3 milijonai vergų po MVD prie
žiūra baigia Įruošti platformą, iš kurios raudonoji 
armija galės pulti JAV — Kremliaus šnipai turi 
slaptus planus svarbiausiųjų JAV karo fabrikų 
— Sovietų parašiutistai dėvės amerik. uniformas

lykas buvo žinomas tik kla
jokliams, kurie auksą išsikeis- 
davo su japonais j žuvis.

Bet Sovietų Sąjungoje pas
laptis negali ilgai išlikti pas
laptimi. Ir žodis “auksas” tu
ri tą pati magnetizmą ant 
marksistų, kaip ir kąpitalistų.

1933
mė tą
metais 
aukso

vasarą, plaukioti šioje srityje 
buna didelė avantiūra.

Stalinas yra įsteigęs specia
lią šiaurės ašigalio aviaciją, 
visiškai automatinę, vadovau
jamą Gromovo, kuris prieš ka- 

/rą lėktuvu buvo per' šiaurės 
ašigalį pasiekęs Ameriką.

Kiekviena šios aviacijos gru 
pė kas mėnesį turi atlikti skri 
dimą ne trumpesnį kaip 3,000 
mylių. Jos naudojasi 90 bazėm, 
kurios išmėtytos visu Ledy- 
niuotojo vandenyno pakraš
čiu. ' ‘

šioj aviacijoj "‘yra speciali 
tarnyba, kuri diena iš dienos 
papildo žemėlapius, žymėda
ma JAV industrijos centrus ir 
kur randasi svarbiausieji gink 
lų fabrikai.
ROOSEVELTO KLAIDA '/^

v* *

Kada Amerika įstojo į karą, 
Rooseveltas, norėdamas prap
lėsti draugiškumo santykius 
su Sovietų Sąjunga, pašakė • 
kad Ameriką pasiruošusi so
vietams dūožį lėktuvų, kurių 
jiems tada truko ir, jei Sovietų 
misija atvyktų į Washingtona 
išdėstyti savo norus, ji būtų 
mielai priimta. - .

Stalinas tuojau, pat atsiun- *' 
•tė 50 mokslininkų ir inžinie- Lietuvių tremtinių proble- . ;
riUj su Gromovo priešaky, ,ma>. rpdos, baigiasi. Kas galėjo tiktai 31 markę pašalpos, gali

Kada Gromovas pasakė, jog norėjo, tas "jau Išvažiavo, 
Stalinas netikįs, kad Amerika negali' iš Vokietijos išva- • mūsų parama jiems yra labai 
industrijoje stovi auščiau už žiuoti,- tas pasiliko.-‘Na, BALF 

savo rolę atliko, ir. gąli .sau
mas jį įtikinti,-, leido lankytis.■ Janiai užsidąj^ti^ duris” 

aviacijos kas bando samprotauti. Senie
ji amerikiečiai nori grįžti prie

• savbz pastoviit?- oj^ėinžačijū/ 
buvę'-tremtiniai- dabar -jau • A- 
merikoje ir Kanadoje nori įsi- lines, nes. 20 svarų per metus 
kurti ir atgaivinti kai kurias vartotų rūbų asmeniui yra la- 
savo lietuviš]į®?jįgą'i^ia^’kk?jvbai'ųędaūg> Iš gaunamos men
ti įsijungti į amerikiečių gy- 'kos pašalpos , vargšai tremti- 
^enfftf<>Juk'''fė^iiŽ<t,ą<lA ' niAi negali rūbų pirktis, nes

šiandien “nubaustųjų” Rusi
joje priskaRoma apie 14 mili
jonų ir iš TU Dalstroj gauna 
didžiausį ■“kovinį”.

Dabar ten pristatyta daug 
kareivinių, kurios nenaudoja
mos, bet karo metu galės ap
gyvendinti kariškas vyriausy
bes ir didelį skaičių kareivių.

Anglų žvalgybai pavyko nu
statyti, kad geležinkeliai ten’ 
pastatyti didesniam tarnspor- 
tui, negu reikalinga šioj vieto
je ir dabar statomas naujas 
dvigubas kelias į Jakutską, 
kuris turės didelę strateginę 
reikšmę. Okhotsk© jūra, žiemą 
užšąlą ir Magadan uostas pa
sidaro užblokuotas kelis mė
nesius, be$ Jakutskas turf ge
rą susisiekimą su Baikalais iš 
kur reikiamų momentu gali 
atvykti kariuomenė ir ginklai, 
tad šiuo nauju keliu kariuo
menė lengvai galės pasiekti ir
Dalstroj. . f
KARO EKONOMIJA

Iš pirmo žvilgsnio, padaryti 
karišką platforma tokią terito- Vokietiją, Rooseveitas, norėda 
riją, kuri’ nors ir turi gerą 
tinklą kelių, bet vis vien pasi
lieka ledynuorta dykuma, be jo

ieškotojų,* tai to 
nebūtų pasiekę, 
to neturėjo iliu- 
imtasi visai kitu

organizuoti “savano-

metais Kremlius pasiė- 
reikalą tvarkyti ir 1944 
Dalstroje jau veikė 66 

kasyklos, kurių eksplo- 
šiandien prilygsta Pie

tų Afrikoj iškasamam auksui.
3 MILIJONAI VERGŲ

Jei sovietai būtų tikėjęsi pa
siekti šią produkciją iš sava
norių aukso 
niekad jie 
Kremlius dėl 
zijų ir buvo 
būdu 
rius”.

D aistroj administruoti buvo 
pavesta visiškai GPU valiai, 
kurjg. vėliau pakeitė NKVD, o 
šiandien MVD (tai yra 
pats organizmas, kurio tik 
das keitėsi per eilę metų).

Dalstroj komisaras yra 
ras Stalino vietininkas ir
ri teisę daryti, ką jis nori, kar
tais neatsiklausdamas net 
Maskvos, o teduodamas rapor
tą tik Gulag (tai yra MD.V sek
cijai, kuriai pavesta tvarkyti 

kalėjimai, pri
verčiamojo darbo ir koncen
tracijos stovyklos).

> Be mažo būrelio valdininkų,

tas
var

tik-
tu-

Tam buvo priežastis, nes 
Dalstroj yra pati šalčiausia 
vieta žemėje ir niekas ten ne
norėjo” apsigyventi. Jis būtų ir 
šiandien likęs be gyventojų, 
jei 1930- metais nebūtų ten at
rasta aukso. Iš pradžių šis da-

"NAUJAS ŽAISLAS. Šie trys gražūs šuniukai atstoja lėles.

NEJAUGI LIETUVIAMS EUROPOJE
PAGELBĖTI REIKIA $100,000

Senelis gaudamas į mėnesį

vos vos nuo bado apsiginti ir

po visus Amerikos
fabrikus/ net pačius slapčiau - 

kių žaliavų, galėtų atrodyti sius skyrius, nepagalvodamas, 
kad- tuo sovietų ' delegacijos 
nariam padėjo . šnipinėti, nes

nepriimtina tokiems realis
tams, kaip yra raudonosios ar- 

. mi.os štabo karininkai.
Tas, - nepraėjo • nepastebėta. 

’ Bef Kremlius# prieš jų pasta
bą nenusileido. Su nemokamų 
■darbininkų:'^/vergų • pagalba

. reikalinga, kad bent kiek pa
lengvinus jų gyvenimo naštą.

■ Dabar apie rūbus. Pernai 
paaukoti seni rūbai, šiemet y- 
ra sudilę. Tiems 5,000 kukliai 
aprengti viso reikia taip pat 
apie 100,000 svarų rūbų ir ava-

mo ne tik-žymėjosi, kas juos 
įdomavo technikoje, bet taip 
pat ant plano pažymėdavo vi
sas fabrikų jautresnes /vietas.
PENKTOJI KOLONA , ;
UNIFORMOJE X :

■ ’ Be bombardavimo, kurio so
vietų poliarinė aviacija Imtų
si, Amerikai- gręsia /dar /kitas liėtuviųTBS 'Naujų^tų ' visoje‘Amerikoje reikia 
pavojus. Nuo 1946 metų Krem - • išemigruos 1,500/ Liks apie 8,- skubiai sukrusti ir nedelsiant, 
liuš suorganizavo specialią pa-. 000. - Su - visomis emigracijomis dabar - pat, rudenį, palankiah- 
rašiutistų diviziją, kūri/įjung- programomis gal pavyk& iše- .^siu^sezono laiku. rengti vajus.

Be mažo būrelio valdininkų, darbininkų.' —/vergų -pagalba 
technikų ir MVD kareivių, vi- stengiasi Dalstroj rajoną pa- 
si kiti Dalstroj gyventojai yra Maiyti ūkiniu-fr industriniu.

Normąl^^gėl visą laiką už
šalusio požemio, joks pasėlis 
tenai neauga;- bet mokslinin
kams pavyko-kaž kokiu meto
du, kurį jie laiko paslapty, iš
auginti daržovės ir net javus, 
sukryžiuotus -tarp kviečių ir 
rugių, (švedų ■'mokslininkų at
radimas) kurie / ątlaiko didelį 
SąltLf£-Y- o?"* -■ ■

Ten taip pat ..atidarytos ang
lių kasykloj.iEį jau- pradėti sta 
tyti metalurgijas -.fabrikai.

Iš komerciško punkto 
rint, tai būtų nenaudinga, 
neapsimokėtų visas įdėtas 
bas, bet iš kariško punkto vi
sai kitaip atrodą. 
KELIAS PER d ?
ŠIAURĖS AŠIAGALĮ

.Antras kozyris rusų ranko
se, kuris padeda užimti visą 
šiaurės ašigalio ’■ rajoną, tai 
“Glasvermorput-”. • šis barba
riškas vardas susideda iš pir
mųjų skiemenų “Cjlavnoje 
Upravleneje Seyemavo Mors- 
kovo Pūty”, šis organizmas iš 
Stalino asmeniškai yra gafęs 
misiją išvystyti susisiekimą 
tarp Baltosios jūros ir Dal
stroj, išilgai visą šiaurinį Sibi
ro pakraštį.

Jei Ledynuotasis. vandeny
nas normaliai būtų tinkamas 
plaukiojimui, Sovietą}. Sąjunga 
būtų viena Iš galingiausiu val
stybių' pasaulyje. Bet aštuonis 
mėnesius per metus v nuo spa
lio iki birželio, ūt net kartais

joje. Kitos įstaigos jų. neduo-

IRO. -Pasilikusių visa viltis, 
kad Amerikos lietuviai ateisdeportuotieji, * pasmerktieji 

sunkiesiems darbams, atgabe
nami čia jau nuo 1933 metų 
šimtais tūkstančiais kas me
tai, jog nežiūrint kaip čia yra 
didelis nuošimtis mirimų, Ko- 
lymos ' teritorijos gyventojų 
skaičius nuo to laiko padidėjo 
iki 3 milijonų, kas reiškia, kad 
ten yra 'tiek vergų, kuriuos 
Stalinas•* yra*’pasmerkęs ' /sun
kiesiems darbams. ’
DEPORTUOTIEJI GYVENA 
baisiausiose. sąlygose

Kada epidemijos, bausmės 
ir badas išmarindavo -dideli 
skaičių vergų, Dalstroj komi
saras pranešdavo Gulagui ir 
šis naujųjų “siuntą” atsiųsda
vo. '

Bet su laiku Kremlius su- 
sinteresavo šia teritorija ne 
vien iš ekonomiško bet, ir iš 
strategiško taško žiūrint.

Pirmiausiai, reikėjo vergus 
pristatyti. į vietą, kiek galima 
sumažinant kelionę sausuma, 
nes didžiąją metų dalį, žiemą 
dėl sniego, o vasarą dėl pelkių, 
pravažiavimas būna sunkus. 
Buvo. pastatyti du uostai: Ma
gadan ir Okhotsk, kuriuose lai 
vai galėjo iškrauti gyvą krovi
nį/atvežtą iš Vladivostoko.

Tas atsiėjo daugeliui žmo
nių gyvybių. Jie *-. statė mies
tus, patys miegodami šaltyje 
po atviru dangumi ir tik vė
liau jiems buvo pastatyti ba
rakai.- -

žiū- - 
nes 
dar

Paskutiniais ..surašymo davi
niais, Vokietijoje esą likusių
* ™ I^/!NauJų ufetų ' Tad,'visoj e' Amerikoje reikia

Kada normali sovietų divizi
ja susideda kareivių,
ši Susideda’iš 20,ObO. VLsa^ ap- ___  ___________ _

’• ginklavimas yra" YįJkusiėn bevilty:BALFt/įi.’
kas ir kiekvienas ,-karėTvfe .mo-. , tanjg jįstaigoms- is -privačiai ra. - lietuvių bendru - ir vieningu 
komas angliškai kalbėti/ *" . - -
• šitos smulkmenos užtenka,.

kad galima pūtų suprastL.koks 
šiai divizijai bus skirtas > užda
vinys. Ji nebus skirta zrusileis-

. ti kur nors Amerikoje ar Alias 
. ko j, kad .paruošus “tiltą’’inva

zijai, bet ji bus parašilituoja
ma kuriam nors gyvybiniame 
Kanados ar. Amerikos centre. 
Apsimesdami kanadiečiais ar 
amerikiečiais, net jei ši apga
vystė ilgai nesitęs, vfsvieri ga
lės užimti svarbius punktus ir 
įnešti sąmyšį į ginimosi' siste
mą. Pavyzdžiui, susprogdinant 
didelę ęhio užtvanką, ilgiems 
mėnesiams suparalyžuotų ;Pitts 
burgą; kuris yra didžiausiu A- 
merikos metalurgijos centru ir 
tuo keliu gauna rūdą iš Kana
dos,

visoje Vokietijoje 5,000, nė- kitus raginti ir suripkįtL.. bent 
žiūrint ką bedarysime ir kaip $100,000 ir 100,000, svarų rūbų 

ir avalynės, šį tikslą galėsime 
pasi ek ti tikt ai * visų - Amerikos

jiems besistengsime ■pagelbėti.

darbu.šo šimtus laiškų kasdien pra
šydami visko, štai,, z rugsėjo 18 ____________ t.
d. BALFo centre'gautas vieno f • - i • • 

Laisves mobilizacijos 
vajus ?

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vykdomo Laisvės Mobilizaci
jos Vajaus sąskaiton iki šiol 
gauta $38,091.86, kas sudaro 
38% nustatytos sukelti sumos 
$100,000. . / , 1 '
/ Visoje eilėje lietuvių koloni
jų Ms vajus yra susilaukęs ver
tos ^dėmesio paramos. Daug 

"kur nustatytos kvotos buvo iš
pildytos ir -net>• perviršytos.

..Nepasitenkinta vien • aukų. rin- 
. kimų Lietuvos; Nepriklausomy
bės sukakties proga: vajaus 
naudai buvo ruošiamos ’ įvai
rios pramogos, kaip antai; mi
nėjimai, koncertai; piknikai ir 
kt. Kai kuriose vietovėse pa
skirtį asmenys parodė pasigė
rėtinos iniciatyvos, rinkdami 
aukas Lietuvos laisvinimo ak
cijai. Dėl to neretais atvejais 
lietuvių skaičiumi negausios, 
bet veiklios kolonijos savo au
komis yra pralenkusios žymiai 
pajėgesnius savo kaimynus. Iš 
kitos pusės, kai kurte stambes
ni lietuvių centrai j dar nesu
skubo prideramai pasirodyti.

Laisvės Mobilizacijos Vajus 
ir tofiau tebevykdonias, sutei
giant progą atsilikusioms ko
lonijoms pasidarbuoti, kad 
joms, nustatytos, kvotos būtų 
išpildytos. . ?

Amerikos lietuvių visuome
nės per 11 metų remiamoje 
kovoje už Lietuvos Išlaisvini- 
mą pasiekta žymių laimėjimų, 
kurie stiprina mūsų viltis ir 
skatina mus tolimesniems žy
giams. Kova tebeeina. Jai sėk
mingai tęsti ir užbaigti reika
linga nuolatinės Amerikos lie
tuvių visuomenės parama.

■

senelio laiškas iš Memminber- 
go;-j'Jis -rašO't "‘•Aš :esu 75 metų, t 
mano žmona — 72 metų. Mu
du dėl. .senatvės įf,-dęl .ųžipvos, 
nebuvome išleisti išvažiuoti. 
Ir mus įjungė į vokiečių ūkį. 
Išlaikymui gauname mėnesiui 
62 markes (apie T2' ddl;L' iš< 
kuriu; negalime išsimaitinti, 
nes Vokįętijoje labąi brangus- 
maistas. Todėl' mes nuošir
džiai prašdme' paramos, mais-

i- ’J*'*’*'***' - . •>- 4*tu arba pinigais.
5 * ^Neaįfleislčte ^‘Siifeų fšėiiatv^-T 
j e ir ligoje bei tremties -rifelaP5' 

. mėįe. , -Mes visgi, ' kada* nors , 
trokštamą pasiekti,, mūsų my
limą Tėvų žemę ir laisvosios 
tėvynės ramioje žemelėje am
žiams‘ramybė j e ilsėtis. ’’

Mes ‘esame eiliniai ' žmonės’. 
Bet mūsų sūnus; ilgametis 
šaulių būrio vadas, bekovoda
mas /už tąutpš ląisyę . ir Jįos 
garbę, 1940 m., kaip' iJetuvos 
patrijotas, buvo bolševikų nu
žudytas. Mes netekę savo sū> 
naųs, sulaukę- gilios; senatvės,. 
palikę ką, , tik f turėjome .susi
krovę, pritraukėme , iš K Lietu-, 
vos nuo bolševikų. Ir’ Čia by ri
jame už tautos laisvę, maldau- ■ 

- darni Dievo šventos palaimos,. 
. per, ką būtų Lietuva laisva , ir. 
nepriklausoma. Ir tikimės tik
rai Lietuvos laisvės sulaukti. 
Tad; neapleiskitemūšų. Už 
jūsų atjautimą ir paramą,’ 
mes • jums ' išmėlskne ' datfg 
džiaugsmo jūsų gyvenimui”, j

Tai vienas gimtų, ^nuolat,, 
atsiunčiamų maldavimų. Sa
kykime, ar jiėfHš fierėlkia pa
ramos?'Bet kokios ir kiėk?

BALE valdyba, pftskelbda- 
•'ftftf viso f ė Amėrlkdj’e ’“va V. 

prašo sukelti bent $100,000 Ir- 
100,000 svarų >rubu ir avalynės. 
.Kam? -Tik, pasfcalčiuoklm. jęL 
tik po $10 (50 markių) mėne
siui duotume, taf reikėtų 
$50,000 mėbesiuf Mės žiriomė, 
kad tiek nesurinksime. ; Bet 
BALF prašo-tik $100v009, kad 
užtektų visiems metams. Ir po 
kie£ jie gautų? Tik po $20 me
tams.

prie Atlanto. . rencijos, .dėl priimtų nutari
mų Vokietijos atžvilgiu, 
trumpai atsakė:

— Aš nieko nenumatau, 
vieną žinau, kad mes visi 
rėjome 
skaitytis 
•tėm.

dar nepaša- 
graikai vargu

Jis

šo didvyriškai 'prieš koniunis- • 580. gyvento,ų, didžiumoje me
tus, atlaikydami Balkanuose. džiotojai.- * 
tvirtovę? Ir Turkija? Jos ka
riuomenė jau 1'1 metų mobili
zuota sudaro stipriausią jėgą. 
Ar ji nekontroliuoja Dardane- 
lius, kurie skiria sovietus nuo 
laisvosios jūros?

Vietoj, kad prieštaravus, r ei 
kėjo jau seniai pakviesti grai
kus ir turkus 
valstybių stalo.

Bet sunkumai 
lintL Turkai ir
ar sutiks būti po anglų gene
rolo komandavimu Artimuose 
Rytuose. Kodėl tad į šią vietą 
nepaskiriamas amerikietis ge
nerolas? šiuo metu niekas ne
gali paneigti, kad Amerika la
biausiai prisideda prie Atlan
to bloko apginklavimo, tad ji 
turi teisę skirti savo genero
lus.

Kad išgelbėjus pasaulį nuo 
raudonojo maro, Amerika 
ri '‘reikalauti iš visų pakto 
riu griežto paklusnumo. -

Po Graikijos ir Turkijos
retų ateiti eilė ir Ispanijai. 
Užtenka žaisti tą komediją, 
kurią tęsia anglai su prancū
zais. Europos gynimas nebus 
pilnas, jei sąjungininkai,- įsi
taisę Bosfore, neužims Hercu- 
]n vartų. Reikia duoti vietą ir 
Ispanijai.

bet 
tu- 

silpnybę per daug 
su bepročių kvailys-

tu-
na-

tu-

Kira Brepsson, 96 metų lie
tuvė, kaip paskelbė laikraš
čiai. tai bus greičiausiai latvė, 
laimingai perbėgusi su sūnu
mi “geležinę uždangą’* ir da
bar. oasiekusi Hamburgą, pa
reiškė, jog norinti pradėti 
n aulą gyvenimą. Vargšė, ma
žai metų jai beliko vesti tą 
naują gyvenimą. . .

Naujas Japonuos ambasa
dorius Londone Kaichiro Aša
kai yra optimistas: savo pir
mąją dukterį jis pavadinęs 
Kasu (Taika), antrąja dukterį 
Akiko (Laimė), o jo na ties ant 
rnris vardas yra Takako .(Lai
mingas).

z Kaž kas paklausė buvusio 
Anglijos užsienių reikalu mi
nistro Anthony Eden, kokią 
reakciją jis numato iš sovietų

* * ❖
Praeitą savaitę mūsų vyres

nysis brolis New York Times 
šventė šimtą metų sukaktį. 
Tai didelė sukaktis jaunam 
laikraščiui. Vienybė, kaip tei
singai dr. Tercijonas pastebė
jo, tik trečdaliu šimtmečio jau 
nesnė. Mes iš savo pusės iš
reiškiame, šiam broliui komp
limentus.

šiuo metu N. Y. Times prieš 
aky stovi Arthur H. Sulzber- 
ges, 1935 metais pakeitęs savo 
uošvį Adolph S. Ochs.
< N.- Y. Times yra vienas iš 
laikraščių, kuris sunaudoja 
daugiausia popieriaus, bet jis 
nėra didžiausias tiražu. Lon
done išeinąs Daily Express 
kasdien spausdina 4 milijonus 
egzempliorių, tuo tarpu N. Y. 
Times retai kada viršija 600,- 
000 ir tik šventadieninę laidą 
spausdina virš milijono. Bet 
už tai jis išeina 60, o šventa
dieniais net 300 puslapių di
dumo.

Jame dirba virš 4.000 žmo
nių. Vien smulkiųjų skelbimų 
skyrių e, kuris turi 40 telefo
no Unijų, dirba 40 sekretorių.

Redakcijos biblioteka yra 
modemiškai įrengta. Dėka 
mikrofilmų, laikraščio komp
lektus galima “vartyti” ekra
ne norimu greičiu.

KAS charakteringa, patari
mai šeimininkėms, kaip ruošti 
valgį, spausdinami laikrašty 
tfk ,po to, kada N. Y. Times vi
rėjas išbando ir redaktoriai 
paragavę pripažįsta, jog ska
nu. z

(Sekančiame numery skaity 
site: “1950 metų rudeni - 100 
Sovietų parašįutistų užteko už
imti Aliaską**).

NUOTRAUKA GALVOSŪKIS. Per kurią upę Lie tuvoj buvo pastatytas Jis tiltas? Pirmas atsiun
tęs Vienybei teisingą atsakymą, gaus dovanų įdomu lietuvišką romaną.

> “Laisvės traukinio** keleiviai 
gauna vizas j Kanadą

Atbėcusieši Pragos eksoresu 
32 keleiviai artimiausiu laiku 
iraus vizas keltis į Kanadą, 

šiuo metu jie gyvena vienoje 
Vokietijos stovykloj.
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VEDYBINIO GYVENIMO PERLAI
Kft p “menkniekiai” priveda prie susipykimo
Vedybiniame gyvenime bu-

SPORTAS IR LIETUVIAI ' BŪKIT SVEIKI
Rašo Kęstutis Cerkeliūnas

Dr. S. Biežis

i daug “menkniekių,” kurie 
irs Ir nereikšmingi, priveda 
irtais prie rimto susipykimo. 
Kada .du keleiviai laive dali
nsi viena kajute, pirmosios 
ends būna sunkios. Vienas 
•ri daugiau oro, kitas ma
tu. Vienas keliasi anksčiau, 
tas vėliau. Bet jei abu bū- 
t gero charakterio, prieina- 
a prie kompromiso ir į ke- 
nės pabaigą pasidaro gerais 
augais. Vedybos, yrą ne kas 
ta, kaip kelionė per gyveni- 
4. Vyras ir moteris užlipa 
it laivo, kiekvienas turėdami 
vo pažiūras į gyvenimą, sa- 

skonį, kurie dažniausiai 
būna panašūs. Jeigu tarpe 
būna meilė ir gera nuotai- 

, jie gali susitarti, priešin- 
i, mes būsime stebėtojais pa 
šios scenos, kaip čia spaus-

H. — Antanai!... žiūrėk, ta- 
kojos!

lis (skaitydamas laikraštį). 
Kas yra?

It — Tavo kojos, Antanai! 
s visos dulkinos ir tu dedi 
t kėdės, kuri yra visai nau-

Fis. — Aš turiu pasilsėti, nes 
ą dieną išstovėjau ant ko- 
ir ši vakarą esu smarkiai iš- 
rgęs. Pagaliau šitą kėdę aš 
pirkau iš uždirbtų pinigų ir 
man priklauso.
FL— Ilsėkis, jei nori, tik ne 
du būdui... Jei rytoj aš at- 
ėsiu su savo balta suknele 
t šios kėdės, tai bus kata- 
ofa.
Fis.— Katastrofa?... Aš ką 
: skaitau laikrašty straipsnį 
ie žemės drebėjimą Ekvado- 
e, kur žuvo dešimt tūkstan- 
L žmonių ir ką gali reikšti 
didelė juoda dėmelė tavo 
melėje su šia katastrofa?
Ei— Mane tas stebina, Anta- 
d, kad tu ne visada taip gal 
lai. Ką tave motina vaikys- 
e išmokino?... Tu niekad 
Išleidi ig vonios vandenį nu- 
laudęs... Tu visai niekuo 
sirūpini... Tavo stalas nu- 
>tas nereikalingais popie- 
is... Kaip tu nori, kad to
ise sąlygose išlaikyčiau šva- 
namuose?

Eis. — Prie mano popierių 
Jikabink. Ant stalo pas ne
viskas tvarkoje ir popieriai

Hšiuoti. Priešingai, kada tu 
ngiesi padaryti namuose 
Liką, aš nieko nebegaliu 
p savo popierių surasti, tu 
s sumaišai ir kaž kur už- 
L
Ei. — Aną dieną, kada tu- 
au priimti Aldoną ir Danu- 

gėdinausi parodyti joms 
p netvarkingą kambarį.
ris.— Jei tu gėdlniesi prieš 
, tai nesikviesk. Aš nei kiek 
iigailėsiu. Danutė yra visai 
dlūtė, gi Aldona pikta, jog 
n gaila darosi. Viena ką aš 
suprantu, kaip tu gali su 
lis draugauti.
lį— Manai, kad aš supran- 
tavo pasirinkimą. Jurgis y- 
išnaudotojas, kuriam tu 

gvai pasiduodi.
is. — Visai ne, Jurgis yra 
nio žmogus ir jis interesuo- 
i mano reikalais.
t — Taip, kurie tau tik 
istolį teduoda... O kaip su 
žiu, tai tikras įkyrėlis. Jis 
ba aukštu tonu apie poli-
I, finansus, literatūrą, bet 
L mato, kad jis nieko neiš- 
nb. Ką tik jis nepasako, vi- 
l būna priešingai ir neturi 
:io autoriteto.
K — Sį .pasakymą tu iš 
nęs pasiskolinai.
L — Gal būt, a§ paliksiu
1 Kazį, tegu jis tave apkre- 
savo blogom ypatybėmis.

Is. — Kokios gi tos blogos 
itybės?
1. s— Jis tave išmokino būti 
ulkmenišku, kiekvieną kar- 
prie kiekvieno dalyko kabl
us be priežasties, ko tu ank 
iu visai nedarydavai. Ka
mes susižiedavome, mano 

LUgės buvo tave radusios la- 
žavlu... Gi dabar... Dar va-

’ Danutė pasakė: “Tavo vy- 
i gražus, tai neužglnčitlna. 
; jis jau darosi per daug į- 
nis su savo manijom.” 
is, — Aš matau, kad Danu- 
neturi jokio takto Ir tu ją 
laužei ’ visai neptotestuoda- 
7
Ei. — Ne. aš protestavau iš 
įdaromo mūsų vedyboms, 
> širdies gilumoje...

— Ką širdies gilumoje?

Ji. — Širdies gilumoje gal
voju, kad ji teisi. Tu tikrai esi 
pasidaręs didelis įkyrėas. Aš 
suprantu, kad tarnyboje tu 
turi būti rimtas. Bet kada die
na pasibaigia, kodėl tu turi 
rimtai diskutuoti su Danute, 
arba su manim, vargše, apie 
kokius tai streikus Belgijoje, 
ar apie Persijos naftą? Ar tu 
negali apie kitką kalbėti? Tu 
visai nenori pasikeisti. Juk tu 
esi paprastas fabriko darbi
ninkas, o ne koks užsienių rei
kalų ministras. Tad pasirū
pink labiau savo žmona, negu 
Belgija ar Persija, kurios ir 
be tavęs gali apseiti.

Jis (užsigavęs). — Aš neesu 
ministras, tai gerai žinau, bet 
aš esu susipratęs pilietis ir 
manau, turiu teisę interesuo
tis gyvenimo problemomis. Rū 
pintis tavimi? Aš niekad kito 
ir nenoriu. Ką aš darau?

Ji. — Pavyzdžiui, kad ir ši 
vakarą, vietoj kalbėjęs su pil
nu sadizmu apie Ekvadoro 
žemės drebėjimą ir nelaikęs 
nešvarias kojas ant mano kė
dės.

Jis. — Ant mūsų kėdės...
Ji, — Tu mane galėjai pasi

kviesti į kino teatrą, tas man 
būtų padarę malonumą. Jei 
siek tiek tu būtum jautresnis 
ir turėtum vaizduotę, pilnai 
galėtum suprasti, kad visą die 
ną praleidus tave belaukiant 
bedirbant visokius namų ruo
šos darbus, beruošiant pietus, 
bevalant mūsų baldus, ąš nei 
kiek nepykčiau, jei tu pasiūly
tume! išeiti pasivaikščioti.

Jis. — O tu turėtumei bent 
šiek tiek reikšti man pagarbą 
ir suprasti, kad visą dieną iš
stovėjus prie mašinos, kad ta
ve galėčiau išmaitinti, apreng
ti, mokėti skolas už kėdes, aš 
turiu -pasiilsėti ir noriu kar
tais anksti eiti miegoti. Paga
liau, neužmiršk, kad kinoteat- 
re iš. dešimties filmų devynios 
būna kvailos...

Ji — Aš tą žinau. Viskas yra 
tik kvaila tavo akyse. Kino te
atras kvailas, tur būt,, ir aš 
esu kvaila? Tau išmintingais 
tėra tas pasipūtėlis Kazys ir 
aferistas Jurgis. Gi kas link 
kino teatro, tai galima pasi
rinkti gerų filmų. Yra tokių 
iš kurių tu galėtumei pasimo
kinti, kad tokiems vyrams 
kaip tu, aš esu per gera žmo
na.

Jis. — Gerai... einame į ki
no teatrą. Aš esu viskam pasi
ruošęs, aš net -nenusiėmiau 
batus. v

Ji.— Tai aš pastebėjau. Ne, 
Antanai, ši vakarą .gal jau 
pervėlu.

Jis. — Gerai... Tai .rytoj? šį 
vakarą einame miegoti.

Abu pereina į kitą kambarį. 
Iš pradžių tyla, bet paskui vėl 
pasigirsta balsai. '

Ji. — Nemėtyk rūbus .po vi
sus kampus. Aš turėsiu rytoj 
juos surinkti ir išglostyti, žiū
rėk, kur numetei batus, pas
kui turėsi landžioti po lova... 
Sudėk gerai. Ką tu dabar da
rai? Neatidaryk lango.

Jis. — Tu juk žinai, kad aš 
mėgstu miegoti prie atviro 
lango.

Ji. — Taip, vasarą aš sutin
ku, bet dabar vėlus ruduo, lai
kas jau šaltas ir aš nenoriu 
gauti plaučių uždegimą.

Dar kurį laiką jie ginčijasi 
ir paskui viskas nurimsta.

Lietuviai šachmatįniifcal vėl 
įrašė savo vardą tarptautinio 
judėjimo sūkury^— šį kartą

Iniciatyvos siūloma imtis Chl- 
cagos klubams — perkūnui ir 
Ateičiai. Sumanymas didingas

OPIUMAS IR KITI NARKOTIKAI
Nerviškumas, nemiega ir skausmus rami- 

nantieU vaistai, jei jie naudodami Ilgesnį lai
ką be pertraukos, veda prie įpročio. O visų jų

STANLEY’S CAFE 
702 W. LOMBARD STREET 

BALTIMORE 1, MD. 
Lietuviška užeiga, salė pa
rengimams — vestuvėms, 
krikštynoms, šermenims, 

gimtadienams
Jaukios patalpos, mandagus 
patarnavimas.
Čia mielai renkasi leituvial 

L______________ ________ _j

LIETUVIŠKA 
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav. 
Įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-203 E. Chapel Street 

New Haven, Conn
I_________________________________

čia pasireiškė meisteris Povi
las Vaitonis, dabar gyvenąs 
Hamiltone, Ont., Kanadoj. 
Rugpiūčio 24 — rugsėjo 1 d. d. 
Vancouver/, B. C. įvyko 1951 
m. Kanados pirmenybės ir Vai 
tonis pasipuošė meisterio var
du. Pirmenybėse dalyvavo 13 
šachmatininkų iš įvairių Ka
nados provincijų. Vaitonis lai
mėjo devynias partijas ir tris 
sužaidė lygiomis. Antroji vie
ta atiteko Andersonui (Toron
te) ir trečioji rusui Bogatir- 
chuk (Ottawa).

Vaitonis ' šioms pirmeny
bėms neturėjo progos rimčiau 
pasiruošti, bet atsižvelgiant į 
jo tarptautinį patyrimą ir pa
žinus vietos šachmatininkų ly
gį, Kanados meisterio titulas 
buvo laimėtas be priekaišto. 
Ilgiausią partiją Vai tonini te
ko žaisti su Janow^kiu—iš vi
so 10 vai. ir ją baigė lygiomis. 
Gražiausioji partija buvo su 
Yerkoff, — Vaitonis ją laimė
jo po 19 ėjimų. Paskutinėj par 
tijoj, su Bogatirchuk, mūsiš
kio priešininkas įkyriai siūlė

ir prie jo teks grįžti kita pro-
ga. Trečiame Sporto Pasaulio ęp.umas.

karaiius, kaip pereitą kartą buvau rašęs, yra

puslapy, rugsėjo 15 d., atspaus 
dintas J. Cicėno rašinys “Per 
sportą talkon tėvynėn,” kurį 
atrodo, mielai skaitė ne tik 
sporto mėgėjai, bet ir atokiau 
nuo sportinio judėjimo esą 
tautiečiai.

♦»
■ * >-

Brooklyn© Lietuvių Atletų 
Klubo krepšininkas Algirdas 
Birutis, dabar JAV karys, 
prieš išvykdamas į Kaliforni
ją ir vėliau Eurąpą,' ^ųrė o 
atostogų, kurias., praleido New 
Yorke. Neseniai, pdrj^ metų 
praleidęs Japonijoj, grįžo T Į 
New Yorką kitas JAV kąr^s 
Vytautas Milukas. Tokyo afne 
rikiečių karių s tarpe Milukas 
pasireiškė kaip pajėgus stalo 
tenisininkas. Tokyo apygar
doje jis yra laimėjęs antrą 
vietą. ___

Apie metus laiko ^praleidęs 
Korėjoj, į JAV grįžo karys Al
gis Kaupas. Kaupas savo lai
ku yra rašinėjęs sporto klau
simais vienam Kauno dienraš-

Opiumas auga aguonų galvutėse arba 
jų ankštyse. Dar auguonoms neprinckus, jų 
galvutėse atsiranda tam tikri syvai. Numaty
tu laiku aguonų galvutės peiliu subraižemis iš
ilgai raveliais, iš kurių išteka poskysti košė, 
kuri ir yra opiumas. Ji surenkama į tam tik
rus indus, išdžiovinama, ir tada jau galima- ją
rukyti kaip tabaką arba valgyti, šita yra dar 
tik bendra, neįšskaldyta medžiaga, iš kuries 
tam tikrais .procesais pagaminti morfinas, ko
dines ir kt., kurių visų veikimas yra panašus.

Vadinasi, opiumą pagamina patK gamta. 
Tik nereikia klaidingai suprasti, - kad visos 
aguonos gamina opiumą — Jį teturi tik viena 
speciali aguonų rūšis, tuo tarpu kitos, kurias 

- vartojame aguonų pienui arba dedame ant py
ragų, opiumo neturi. Anos auguones daugiau
sia auga šiltuose kraštuose: Indijoje, Burmo- 
je, Kinijoje ir kt. Vėlesniais laikais šių aguo
nų buvo nuvežta ir į Europą. Nors tenai jos 
ir auga, bet nėra tokios našios, kaip savo kil
mės kraštuose.

Kadangi opiumas, jo gaminiai ir bendrai 
visi vadinamieji narkotikai pasidaro pavojin
gi žmogaus sveikatai, kai esti perilgai varto
jami, tai JĄV Kongresas 1915 metais išleido 
įstatymą, vadinamą Harrison Narkotikų Aktu,

kuriuo griežtai draudžiama šių vaistų preky
ba. Juos v arte j antie j i gydytojai, laooratorijos, 
prekybininkai, importuotojai ir fct. turi re
gistruotis federalinės valdžias įstaigose ir gau
ti atitinkamus leidimus, be kurių niekas neturi 
teisės laikyti arba parduoti nė mažiausio nar
kotikų grūdelio. Visos transakcijos bylos turi 
būti smulkmeniškai vedamos ir patiekiamas 
valstybės inspekcijai. "'Nusižengusiems taiko
mos griežčiausios bausmės.

Taipgi ir Tautų Lyga, susikūrusi po I pas. 
karo, buvo susidomėjusi šiuo klausimu ir įve
dusi narkotikų kontrolę visame civilizuotame 
pasaulyje. Dabartinės Jungtinės Tautos irgi 
turi net specialias komisijas, kurios tuos klau
simus svarsto ir ieško kelių ir būdų užkirsti 
nelegalią prekybą narkotikais. *

Bet, nežiūrint visų griežtumų, kurie val
džios įstaigų yra taikomi narkotikų nelega
liems prekiautojams ir’ vartotojams, slapta 
prekyba vyksta, ir joje dalyvaujančius sunku 
pagauti. Kaip sakoma, kiekvienas slaptas vai
sius, yra saldus. Ir šiais laikais narkotikų apy
varta siekia milijonus dolerių, nes yra tūkstan
čiai vartotojų. Juk ir nesenais prohibicijos 
laikais, kai alkoholis buvo viešai naudoti drau
džiamas, slaptieji prekybininkai susikrovė 
tūkstančius dolerių, virdami “muinšainą” ir 
jį slaptai pardavinėdami.

Tpdėl. draudimas dar nereiškia, kad šis 
nusikalstamas darbas gali būti sustabdytas. 
Tik pštys žmonės savo laisva valia" ir norų gali 
sustabdyti ši baisiai žalingą žmogaus sveikatai, 
narkotikų naudojimą.

lygiąsias, bet Vaitonis 'įsteigė 
laimėti.

Kaip pats Vaitonis pasako
ja laikraštininkams, pirmeny
bių metu turėjo daug simpati
jų. Laikraštininkai domėjosi 
jo, kai.p šachmatininko, karje
ra ir apie tai tinkamai infor
mavo savo skaitytojus. Kaip 
Kanados meisteris, Vaitonis 
1952 m. vyks į Europą ir ten 
žais, pasaulio pirmenybėse.

Povilas Vaitonis, dabar 40 
m., šachmatais žaidžia jau 
nuo penkerių metų amžiaus. 
1934, 1937 ir 1938 m. yra lai
mėjęs Lietuvos individuales 
pirmenybes. Lietuvą atstova
vo pasaulinėse (komandinė
se) pirmenybėse: Folkstone 
(1933 m.), Varšuvoj (1935 m.), 
Muenchene (1936 m.), Stock- 
holme (1937) m.), Buenos Ai
res (1939 m.). Be to, yra daly
vavęs eilėje tarptautinių tur
nyrų. Gyvendamas Švedijoj, 
1945 m. yra ir ten pasireiškęs. 
Kanadoje Vaitonis taip pat tu 
rėjo pergalių. Be kita ko, 1950 
m. yra laimėjęs Tautinės Ka
nados Parodos turnyrą. Kana
dos šachmatų Federacija jam 
yra suteikusi eksperto titulą. * 

šiais eilutes rašančiams, 
Vaitonis, kiek jį teko sekti į- 
vairiose pirmenybėse ar” tur
nyruose Lietuvoj ar užsieny, 
yra tikro sportininko džentel
meno pavyzdys. Be šachmatų, 
Vaitonis savo laiku yra pasi
reiškęs lengvojoj atletikoj ir 
kaip futbolininkas. Vaitonio 
nemeluotas paprastumas gali 
būti sektinas kelrodys mūsų 
jauniesiems sportininkams.

1943 m. gruodžio mėn. Vil
niaus LGSF iniciatyva Vilniu
je buvo pravestas tarptautinis 
turnyras. Dalyvavo keturi 
šachmatininkai iš Latvijos, du 
iš Estijos ir šeši iš Lietuvos. 
Vaitonis su latviu Bergu pasi
dalino 1. ir 2. vietas. Naujųjų, 
1944 .m., išvakarėse Valgio 1- 
joj užkandinėj buvo turnyro 
uždarymas. Be kita ko, Vaito
nis gavo dovaną, skirtą vilnie
čiui, turnyre surinkusiam dau
giausia taškų. Vaitonis šią do
vaną perleido savo didžiajam 
priešininkui Bergui. Atrodo 
smulkmena, bet ji būdinga' ir 
ne taip dažnai pasitaikanti.

Ir po to, jau 1950 tu. vasario 
mėn., Vaitonį teko susitikti 
Toronte, kur jis buvo atvykęs 
žiūrėti krepšinio rungtynių 
tarp vietos Vyties ir Brookly- 
no Lietuvių Atletų Klubo. Kai 
po rungtynių, suspaudžiau Vai 
tonio ranką ir jo akyse nušvi
to maža liepsnelė, žinojau, kad 
po visų sukrėtimų ir tranky- 
mosi po pasaulį, Vaitonis liko 
tas pats džentelmęnas sporti
ninkas ir miela tokių vyrų dau 
giau sutikti mūsų įvairiaspal
vėj šeimoj.

*
Chicagos Draugas vieną kar 

tą į mėhesį sporto reikalams 
skiria vieną puslapį. Skyrių, 
kuris vadinamas Sporto Pa
saulis, tvarko Br. Keturakis ir 
Pr. Mickevičius. Iki šiol skai
tėme tris tokius puslapius. 
Antrame iš jų, rugpiūčio 18 d., 
rašiny “Olimpiniams metams 
artėjant,” autorius siūlo su
rengti lietuvių sportininku 
sąskrydį Chicagoje. Tai būtų 
lietuvių olimpiniai 'žaidimai, 
kurie įvyktų 1952 m. rudenį.

ty. Iš Vokietijos į New Yorką " ___

1948 m. Alinskas yra žaidęs PAVERGTOJE LIETUVOJE Iš tarybinės spaudos
vidurio puoliku Tuebingeno a- . 3’ . . ■' ■’■■■1 ’
kademinio sporto klubo Vytis 
krepšinio komandoj. Tuebin
geno universitete Alinskas stu
dijavo mediciną. Jo brolis, Ge
diminas, jau ilgesnį laiką JAV, 
dabar pašauktas į JAV kariuo
menę. Jis yra žaidęs Brookly- 
no LAK H-joj krepšinio ko
mandoj.

*
♦

Nesusipratimams išvengti, 
norėčiau -pranešti, kad dabar 
Jokiame laikraštyje sporto sky 
rių netvarkau. Retkarčiais, 
pvz., Vienybėje tenka parašyti 
skiltį “Sportas ir Lietuviai” ir 
visuomet pasirašau. Tokiu bū
du nesu atsakingas už kitas 
sporto žinias ar rašinius, ku
rie Vienybėj ~ spausdinami. 
Pvz., -praeitame ^numery teko 
skaityti pluoštą žinių iš nelie
tuvių sporto. Ten paminėta, 
kad rungtynėse dėl Daviso 
taurės Australijoje JAV rinkti
nėj, be kitų, žais Budge. Varg
šai amerikiečiai,-Jei jiems ten
ka griebtis veteranų tenisi
ninkų, kurie žibėjo 1938 m. 
Wimbledone ir 'kitur, o .po to 
perėjo į profesionalus ir jau 
spėjo užraukti ir šią pinigingą 
karjerą. Didelių skalbyklų 
New Yorke savininkas Budge, 
jei mokėtų lietuviškai, tikrai 
būtų buvęs nustebintas kai 
kurių mūsų sporto korespon
dentų išmaningumu.

“PUOŠIA” VILNIAUS 
TILTUS

Vilniuje Liūdo Giros-Dzer- 
zinskio g. tiltą įsakyta papuoš
ti ' skulptūromis, kurių parink
tos 4: B. Pundziaus “Tarybi
nės armijos kariai taikos sar
gyboj,” ir N. Petrulio su B. 
Vyšniausku sukurta skulptūri
nė statybininkų grupė. Skulp
tūros nulietos iš bronzos.
FABRIKAI GAMINA t 
BLOGAS PREKES

Kauno degtukų fabrikas 
“Liepsna” giriasi virš plano 
pelnęs 1,9000,000 rublių, užtat 
gyventojai gyventojai nusi
skundžia dėl prastos jo gami
nių kokybės. Tačiau kiti fabri
kai ne tokie gudrūs, kaip šis, 
užtat gąuna pylos net iš saviš
kių. Toks kailių fabrikas Vi
tas pereitais metais padarė 
valstybei nuostolių už 4 miL 
rublių, Radvilišky stiklo fabri
ko gaminamo stiklo daugiau 
kaip 40 proc. netinka vartoti 
net ir bolševikams, ir dėl to 
sudarė per 1 mil. rublių nuos-

.-tolių. Kojinįių Silvos fabrike 
nauj kojinių automatai išsto
vėjo sandėliuose daugiau kaip 
8 mėnesius, nenaudojami jie ir 
šiandien. Artelė Pažanga Kė
dainiuose laiko vilnas sandėly 
kiauru stogu, dėl to nuo kiek
vienos vilnų tonos lieka po 40 
kg. atmatų. Kauno įmonės ža
liavos gauna iš Utenos ir Any
kščių, o Anykščiai — tas pa
čias žaliavas net iš Šilutės ir 
Klaipėdos. Plungės linų fabri
kas Audiniai pareikvojo 400,- 
000 rublių. Iš kasos išduota 
50,000 rublių “privačių pasko
lų”. Menkavertėmis prekėmis 
net patys bolševikai apšaukia 
Inkaro guminę avalynę Elnio, 
Lituanicos ir kt. fabrikų gami
nius.
UAUDININKUS KALTINA 
D1L 1926 M. PER VERSMO

Janonio 55. gimimo sukak
ties proga Sopr. Litva (n.j 8051) 
rašo, kad esą jis “drąsiai puo
lė liaudininkus, kurie prisi
dengdami kairumo žodžiais, 
tarnavo auksiniam, veršiui”.

Tačiau kituose tiek Sav. Lit
va, tie Tiesos numeriuose 
smarkiai puolamos ir kitos lie
tuviškosios politinės grupės. 
Tiesoj rašydamas apie Požėlą 
ir kt. sušaudytuosius komunis
tus, senas bolševikų veikė, as 
R. šarmaitis, dabar faktiškai 
tvarkąs visą leidybinį darbą 
Lietuvoje,, užsimena ir apie 
gruodžio 17 d. perversmą, dėl 
jo kaltindamas ne tik tautiniu 
kus su krikščion? demokratais, 
kad tie jį “įvykdę” bet ir liau
dininkus su socialdemokratais, 
kurie “paruošė jam dirvą bei 
sudarę reikalingas sąlygas,” ir 
“Vakarų imperialistus” anglus 
su amerikiečiais”, minimąjį 
perversmą visokiais būdais 
“kursčiusius ir rėmusius”...
ĮSTEIGĖ STALINO 
ŠUNU KLUBĄ

Vilniaus Savan. Kariuome
nės Talkininkų Draugija pasi- 
sklebė suorganizavusi tarybi
nių šunų laikytojų klubą. Ir
gi “laimėjimas”.

SEKMADIENĮ FUTBOLAS
Sekmadienį, rugsėjo 30 d., 

New Yorko LSK futbolo vie
nuolikė žaidžia pirmenybių 
rungtynes su Minerva SC. Vie
ta — Queens Soccer Field, 222 
Street ir Bradock Ave., Belle
rose, Long Island. Pradžia 3:- 
30 vai.

Rugsėjo 23 d. lietuviai yra 
nugalėję College Point SC 3-0 
(2-0) irDAFB lygos kl. pirmau
ja, iš 2 rungt. surinkta 4 tšk. 
ir įvarčių santykį 11-1.

' Liberty 
federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

Philadelphia 7, Pa.
235 N. BROAD STREET 

(T»mporaiy Address)

New Building Under Construction 
at 202-204 North Broad Street

Total Assets . . . $9,396,856 
General Reserves and 
Surplus...................$502,012

CHAH.ES S. CHELEDEN,

Cerrent Dividend 2Vz% Per Annum 
Payable June 30 and December 31 

Paid Without interruption Since 1901

SAVINGS ACCOUNTS NOW 
INSURED UP TO $^0,000

f

MĖSOS KRAUTUVĖ
J. MIRONAS, Sav. CH. AIMONTAS, Vedėjas

Mūšų firma be vardo, už tai mūsų 
prekės turi gerą vardą.

340 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
* ; STagg 2-4329

C

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

Latest 
Quarterly 

Interest-Dividend

Credited and
Compounded

Quarterly-
•w wl

, A YEAR
On Regular Savings 

Interest starts from the 
month on sums from S25. to S10,000.

Deposits made on or before January 10, April 
July 10, and October 5 will draw interest from the 

first of such months if left to the end of a 
quarterly dividend period. .

Accounts 
first of every

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway at Bedford Ave., 539 Eastern Parkway 

at Nostrand Ave. Brooklyn. N.. Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 

INSURED UP TO Si0.000.
Membtr Federal Deposit Insurance Corporation

5,

ALBERTS
ALBERT ELICE. Sav. ♦, įsteigta 1920 m.

Didžiausias įvairių baldų išpardavimas
Miegamųjų ir gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 

kambarių baldai ir kiti rakandai.

DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%
Geros rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas, 

246-48-50-52-54-56 GRAND STn BROOKLYN, N. Y.
* Telefonas KV. 7-4387

CHAH.ES


REgent 9-4156f

> Telefonas: HY 7-9758

1

A. ANDRIUŠKEVIČIUS

r

195

į

i.

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

I

Philadelphia, Pa.
TR. 7-8627

RISHMOND HILL, N. Y.
Virginia 3-3544

JOSEPH LACHOWICZ
BARAS IR RESTORANAS(Ray’s Liquor Store) 

Didelis įvairių rūšių degtinės 
ir vyno pasirinkimas.

Juozas ir Izabelė Misiūnai, 
Savininkai

Taiso įvairių formų vi
sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N* 7th STREET, j

$

LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-9414

1

-T

Virginia 9-3112

———■—’-------------------------- . ~ ■

SI

■!■
i: ’

Kampas Bedford " Avė. ir No. 4th. St. Brooklyn, . N. Y
' Telefonas: EV. 4-8325

■BMNlMtf

Baltimore) ruošiami 
du dideli bankietai
? Nei nepajutom kai prabėgo 
malonioji vasara nusinešda
ma su savim atostogų laiką bei 
vasarinius įvažiavimus, žmo
nas grįžta į miestą ir praside-

so. .
Pirmas rudeninis parengi

mas įvyks rugsėjo 29 d., Lie
tuvių svetainėje tai LDK Mių- 
daugio pašelpinės draugijos 
iškilmingas bankiatas, pami
nėjimui 45 metų sukakties nuo 
draugijos Įsikūrimo. Si draugi
ja yra didžiausia Baltimore j e, 
turinti narių virš 500 ir kapi
talo apie $50,000, tad galima 
tikėtis, kad ir parengimą ap-

Antras parengimas įvyks 
spalio 20 d., tai bus Lietuvių 
salės bendrovės parengimas— 
“krikštynas”.

Kaip teko nugirsti nuo ren
gėjų, šis bankietas bus vienas 
iš šauniausių bankietų, kokio 
-nebuvo nuo svetainės atidary-

KAS Lietuviai advokatai LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA

1 I
I

Daugelis žmonių, kurie Kiel. 
piaM i mūsų praktiką, visus 
kitus gydymo būdus išmėgi
no. Jūs mėginate

paskiausiai ir tampate svei
ki. Jūs galėjote daug skaus-' 
mų išvengti, jei PIRMIAU
SIA chiropraktiką būtumėte 
mėginę. Chiropraktika išgy
džius! “beviltiškuosius”, pa
siekė pavydėtinai gerų pa
sekmių, tačiau tie patys len
gviau būtų pagydomi, jei jie 
ne būtų pasiekę kritingos 
būklės. Pirmiausia mėginki
te

Chiropraktika 
JOHN D. PETTEI 

CHIROPRACTOR 
68-j)4 Fresh Pond Road 

Ridgewood.
HEgeman 3-4536.,

197 Havemeyer St, 
WL: Evergreen 7-9394 
BROOKLYN 11, N. Y.

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS
SESTAZMENIAIS, NUO 2 IKI 3 VAL. PP.

VOKIETAITIS
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y. 
Teh NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

16 Court St. Brooklyn, N.Y. 
TeL MAin 5-1260

WILLIAM J. DRAKE
(Dragūnas)

ADVOKATAS

85-03 WAREHAM PLACE,

IS WWRL, 5000 kcl.
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N.

v Telefonas: EVergreen 4-9293

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ”
• radijo valandų,

kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

Tel.

The GLEN RESTAURANT
Puikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairios rūšies 
žuvis. Paruošiami užsakymai išsinešimui

DIDELIS VYNO IR LIKIERIŲ PAS1RINKMAS

98 WYCKOFF AVE., BROOKLYN. N. Y.
kampas DeKalb Ave. (Prie pat Wagner Kino Teatro)

Telefonas: EV. 2-9118

RESTORANAS IR BARAS I

Bus kelios .poros kūmų ir 
daug garbingų svečių ir mies
to viršininkų. Direktoriai de
da visas pastangas, kad ban- 
kietas būtų puikus, o publika 
jau dabar skuba užimti stalus. 
Visur tik ir girdėti kalbant a- 
pie įvyksiantį svetainės ban- 
kietą.

Kokia bus to bankieto pro
grama, direktoriai dar neskel
bia, nes nori padaryti publikai 
siurprizą. P. P. Jaras

Newarko parapijos 
choro pasirodymas
Gausus .^būrelis Newarko pa

rapijos lietuvių ir svečiai iš 
netolimos apylinkės jaukiai 
pasilinksmino Newarko para
pijos choro surengtame pikni
ke —Lindene.

Parapijas choras sudainavo 
kelias dainas, o tautinių šokių 
grupė pašoko tautinius šokius 
paįvairindami laiką po ska
naus alučio ir HotDogsų.

Tiesa, bet koks choro dar
bas šiuo laiku reikalingas 
daug ištvermės- ir pasišventi
mo, tačiau viešas pasirodymas 
stato visiems tam tikrus rei
kalavimus.

Dėl to linkime sėkmės toli
mesniame darbe, nepamirš
tant, -kad i§ Newarko parapi
jos choro ir tautinių šokių gru 
pės reikalautina daugiau ne
gu šiais metais teko matyti ir 
girdėti. Dalyvis

Visokeriopas automobilių taisymas
730-2 E. Moyiarnensing Avė '

Philadelphia, Pa.
TeL Howard 8-0596

.... . ...
TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden 

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967
Res. Cheltenham 2562

Philadelphia, Pa.

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St 

Baltimore, Md.

A
2207 N. 2nd STREET,

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVE

JONAS SUTKAHTS, 
Laikrodininkas. 

Parduodami nauji ir 
taisomi1 bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street

Brooklyn 11, N. Y.

Jamaica Estates 3, N. Y.

Tel. JAmaica 3-7722

DeKALB TAVERN
VYNAS, L1

A. SINUS, sav, 
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

JOSEPH VASTUNAS
Real Eštate & Insurance 

Paskolos namams
1008 Gates Avenue 

Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-7285

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai:
Cr. Shimanskas, 
Ch. Mitchell _

483 GRAND STREET,
Brooklyn 11,: Yt: ~

E V. .8-4608

o

O

HOTEL GRUSH
RESTORANAS ir BARAS

' ADAM QRUSH, Savininkas
Iš kitų miestų atvykę tautiečiai visada gali gauti 

. ’ '. patogius ir nebrangius kambarius.

200 North Broad St., Philadelphia, Pa
LOcust 7-9274

4

LEONA’S BAR & RESTAURANT

#41

8015 JAMAICA AVE.;
(Skersai nuo Haven teatro)

Matthew Mažeika
Gėlės priistatomos i bet kurią 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN,
VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

OMS PUOTOMS
VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI

1883 MADISON STREET, 
(Prie Forest Ave. stoties)

Tel: EV.

BROOKLYN 27, N. Y. 
(RIDGEWOOD)

2-9586

MALONI VIETA SUSITIKTI PO DARBO

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRUS GSRYMAI IR UŽKANDŽIAI 

Savininkas mūsų tautietis GEORGE RACHUN
MORGAN AVE.,4r. HARRISON PLACE, BROOKLYN; N. Y.

ĮVAIRŪS GĖRYMAI IR VALGIAI
\ LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS

St., Brooklyn 11, N. Y.
, Telefonas E V. 4-8719.

COOPER RESTAURANT 
BAR & GRILL 

FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA 
. Savininkai

i 101 Cooper Street, Brooklyn, N. Y
(Evergreen Ave. kampas)

I POV1LANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

' - -7- - . ,J. . - v-’- ’ ■ ■ * ~ ,

158 GRAND STREET
EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, {vairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI
Vakarais muzika prie baro.

NEW YORK, N. -Y./’
GRamercy 7-9 76.5r

Ų " Š A K N Y S •
Ajarų šaknys gelb
sti nuo vidurių už
kietėjimo, gerai 
veikia skilvį, pa- 
deda pašalinti 
dieglius, nereika
lingus pilvo ga- 
žus, paskatina ne-

veikliuosius kūno organus ir 
taip pat naudinga mažakrau- 
jams. Mokslininkai sako, kad 
ajarų šaknys turi šių .minera
lų: sulfuro, fosforo ir potasi- 
jaus. Visi šie mineralai reika
lingi žmogaus organizmui. A- 
jarus galima gerti kaip arbatą, 
taip pat naudinga juos kram
tyti ir seiles ryti. Ajarų šaknys 
$2.50 svaras. Mažiau perkant, 
6 uncijos už $1.00.

ALEXANDER’S CO.

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN & MICHE1.SON

lll-ts JAMAICA AVĖ.

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne 

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

Grand Street, Brooklyn 11, N. Y. ’
EVergreen 7-1241.

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., * TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
T ei e fonuoti po S vai. vakarais

PHILIP BENDER 
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybe.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043

Paminklai
J0S BERMEL INC- 

H H. ALTHOFF. Pre*. 
PAVYZDŽIAI TR ĮSTAIGA

PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS Į ŠV. JONO
Kampe Metrop.'diun Ir 8-fh Street (Dry Harbor 

MIDDLE VII

Tel. DAvenport 6-23<n

KAPINES
Road)

AGE. QUEENS COUNTY. N. Y.
DAvenport 6-2633

80 ST. MARKS PLACE
■ - (8th St. ir 1st Avenue)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas, EVergtee- 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

123 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y,
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 

Reikalų Vedėjas 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Direktorius
660 GRAND STREET,
Tel. STagg 2-5043

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9.4464

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. |W. SHALINS, Jr. J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną*. STagfc 2-4409
Koplyčia Laidotuvėm* , NOTARE PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

fe

T
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Pad/nM DR. VENCIUS GRįŽO $U DIDELIU 1OBIU Kazys Krauaūnas 
lankėsi Chicagoje

Vincas Rastenis, Dirvos re
daktorius lankėsi Vienybės re
dakcijoje.
* Juozas Sumskis, iš Amster-

5 dam, N. Y., šiomis dienomis
> lankėsi Brooklyne ir buvo už

ėjęs j Vienybės redakciją.
Vitalis Bukšnaitis, mūsų 

bendradarbis, neseniai buvo 
sunkiai sužeistas ir tebėra gy
dytojų priežiūroje.

Petras Minkūnas, Balto rei
kalų vedėjas, daug deda pas
tangų; kad paskelbtasis trem
tinių pagalbos vajus būtų sėk
mingai pravestas* v

i

Jadvyga Tubelienė iš Wash- 
ingtcno buvo atvykusi į New 
Yorką aplankyti dukters ir pa 
žįstamų.

Balto įstaiga, besirūpinda
ma tremtinių pagalbos vajaus 
sėkmingumu, yra išsiuntinėju- 
si apie 700 laiškų biznieriams, 
profesionalams, tremtiniams ir 
Įvairioms organizacijoms.

Moterų Vienybė ateinantį 
antradienį, spalio2 d. 8 v. va
kare p. Damkuvienės namuo
se šaukia narių susirinkimą.

St. Cenkus, buvęs žymus 
Lietuvos valstybes pareigūnas, 
prieš keletą savaičių atvykęs iš 
Vokietijos pas savo šeimą, jau 
seniau įsikūrusią Brooklyne, 
šiomis dienomis užsiprenume
ravo Vienybę.

Vincės Januškaitės 25 metų
- jubiliejinį koncertą ruošia Mo

terų Vienybė gruodžio 7 dieną 
Carnegie Chambers Hall.

Jonas Česnius, 743 Grand 
St., Brooklyne, ieško Marės ir 
Agotos Ramananskaičių, kilu
sių iš Beržinių kaimo, Virbalio 
vąlsč. Jos kadaise gyveno 
Brooklyne.

J. Ginkaus radijo programo- . 
je rugsėjo 22 d. girdėjome J. 
Laučkos kalbą tremtinių va
jaus reikalu.
: Algis Kaupas, apie metus 
-laiko išbuvęs karo tarnyboje 
Korėjoje, šiomis dienomis grį
žo į Middle Village, L. I. ir da- 
bar vieši pas Kęstutį ir Rimą 
čerkeliūnus.

J. Sirgedas Balto atstovui 
pareiškė, kad SLA 38 kuopa 
paskelbtojo vajaus proga skirs 
atitinkamą piniginę auką liku 
šiųjų Vokietijoje vargui pa
lengvinti.

O. Valaitienės namuose pra
eitą savaitę įvyko Moterų Vie
nybės socialinis susirinkimas.

Ekskursijos, kurios žada at
vykti autobusais ir automobi
liais į Balto koncertą spalio 7 
d. jau užsisako bilietus.

O. Kazlauskienė savo vyro 
Antana Kazlausko 16 metų 
mirties sukakčiai paminėti An 
gėlų Karalienės parapijos baž 
nyčioje turėjo užsakius mišias.

.“Operetės” choras rugsėjo 
28 d. minėjo savo chorvedžio 
M. Uubemlrskio vardines.

Jurevičius, Landsbergis, Ma- 
celytė, Mačiunaftė ir Dumby- 
tė šį semestrą įstojo į Brook
lyn College.

• J

A. Grigaitis, studentas, yra 
vyriausias organizatorius skau 

-tų vyčių šokių vakaro, įvyk
siančio Apreiškimo par. salėje 
rugsėjo 29 d. 7 v. vakare.

New Yorko Mokytojų S-ga 
rūpinsis lietuvių švietimo rei
kalais, kol bus sudaryta AL 
Bendr. New Yorko apygarda 
su atitinkamu skyriumi švieti
mo ir kultūros reikalams.

Sveikinimas
Sveikinu savo dukterį Eleo

norą ir žentą Danielių Shipenl 
jų šešerių metų vedybinio gy
venimo sukakties proga. Jie
du sukūrė ne tik pavyzdingą 
šeimos židini, bet ir pelningą 
biznj (Trio Bar and Grill, 137 
Leonard St., Brooklyne). Kiek
viena motina džiaugiasi savo 
vaikų laime ir linki, kad J 
juos lydėtų visą gyvenimą. 
Sėkmės jiems.

O. Kazlauskienė

Armas Vencius prie nuautos meškos

Jau buvo rašyta, kad šiemet 
dr. B. K. Venciaus atostogos 
Maine valstybėje buvo kupi
nos įdomių nuotykių. Išvykęs 
su sūnum Armu, dr. Vencius 
medžioklėje laimėjo net dvi 
dideles meškas, lūšį ir dvi lau
kines kates;

Pasirodo, lūšys, kaip ir tig
ras, dažnai sekioja medžioto
ją. Lūšys, kuris tapo Vencių 
medžioklės auka, pastaruosius 
sekiojęs tris dienas...

Dr. Venciaus sūnus Armas 
medžioklėje buvo laimingiau
sias, nes savo kambarį galės 
papuošti 2 meškų ir 1 lūšio 
kailiais. Bet daktaras nepasi

Vienybės skaitytojas ir dide
lis bičiulis Dr. V. Tercijonas iš 
ThieHs, N. Y., mums rašo:

“Skaitydamas New York 
Times (jau treti metai prenu
meruoju) šios dienos numery 
( rugs. 19), tarp daugelio 
vairių pasveikinimų su 100 
metų sukaktuvėm, radau pa
sveikinimus nuo Churchill, nuo 
kardinolo Spellman ir nuo 
dviejų latvių: J. Feldmans, 
-Latvijos charge d’affaires ir 
Adolfo Blodnieks, buv. Latvi
jos ministro pirmininko, nuo 
norvegų laikraščio Nordiska 
Tidende, kurs išeina Brookly
ne, bet neužėjau nė vieno lie
tuvių pasveikinimo: nuo mi- 
nisterio žadeikio, nuo gen. 
konsulo Budrio, nuo Liet. In
formacijos Biuro, nuo seniau
sio Amerikos lietuvių laikraš
čio Vienybės ir kitų. Kodėl 
toks ignoravimas iš lietuvių 
pusės ir nesiskaitymas su man 
dagumu? Vienybė, kaipo se
niausias Amerikos lietuvių 
laikraštis, tik 34 metais (t. y. 
trečdaliu šimtmečio) jaunes
nis už New York Times, galė
tų pasveikint savo vyresnį 
spaudos draugą ir palinkėt, 
kad jis užstotų ir daugiau ra
šytų apie lietuvių Ir kitų Pa
baltos tautų kančias.”
REIKIA KELTI 
PRENUMERATĄ

Vienybės skaitytojas J. Kli
mavičius, Springfield, Mass, 
savo laiške rašo: “Mielai pri
tariu dėl pakėlimo prenume
ratos, nes kada viskas brangs
ta, tai' Ir už laikraštį turime 
daugiau mokėti.”

Kiti skaitytojai, siųsdami 
prenumeratą, prideda po vie
ną kitą dolerį, kaip auką Vie
nybės popieriaus fondui. Au
kojusių pavardes paskelbsime 
vėliau.

MOKYTOJAMS
New Yorko Mokytojų Sąjun

gos valdyba prašo kad užsire
gistruodami lituanistai nuro
dytų, ar gali prisiimti taipgi 
muzikos, dainų bei žaidimų pa 
mokas, jei pasitaikytų proga 
dėstyti parapijinėje mokyklo
je.

Mokytojų Sąjungos New 
Yorke skyriaus valdybą suda
ro: pirm. B. Kulys, sekr. A. 
Dlmavičius, nariai — J. Kiau
nė, M. Ulėnienė ir A. Jankaus
kaitė.
Valdybos adresas: 383 So. 3rd 

St., Brooklyn 11, N. Y. Rašyti 

davė sūnui, nušaudamas 2 ka
tes ir pašaudamas 1 mešką, 
kuri daktaro žodžiais, staug
dama nubėgusi 30 mylių grei
tumu.

Meškų medžioklė yra labai 
pavojinga. Jos yra gudrias ir 
dažnai medžiotoją užpuola iš 
užpakalio.

Pacientai, kurie ištisą mė
nesį laukė dr. Venciaus grįž
tant iš atostogų, dabar norė
tų. būti pavaišinti meškiena. 
Nenuostabu, nes tai esanti la
bai gardi mėsa, žmonės, ku
riems yra tekę valgyti meškos 
mėsos, pasakoja, kad svaras 
meškienos New Yorke kaštuo
ja 9 dolerius.

MUMSst&Sį

Buv. Vilniaus Operos solis
te < Felicija Pupėnaitė - Vasi
liauskienė, dainuos BALF ren
giamame koncerte spalio 7 d.

NAMAS PARDAVIMUI
Ridgewoode prie BMT sto

ties, 16 šeimynų su moderniš
kais įrankiais, aliejaus šilu
ma, vienas butas tuščias ir 
galima gauti kitą butą, atlei
dus prižiūrėtoją. Nuomos į me
tus nuo $5,000 iki $6,000. Nuo
ma už butus galima pakelti. 
Lincoln Savings Banko morge- 
čius 4% nemokamas $500 me
tams.

BENEDICT J. SCHEGAUS
195 Grand Street 

Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-1241

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...
M J**' ' J'/". < •’ f

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

• . - '

‘ .. . ■

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

ALBRECHT & KOELBER

MĖSOS URMO PARDAVIMAS
197 .NORTH 6th ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-6322

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.
Apžiūrėjimai ir kranjo tyrimas 3 d oi. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 

Mokslas baigęs Earopoje
^28 E. 86th STn NEW YORK CITY

Viri Lexington Are. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ii 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Dainininkas Kazys Kraučiū- 
nas buvo nuvykęs j Chicagą 
aplankyti savo brolių,- buvu 
sios žmonos ir draugų. Tai bu
vo gražios dviejų savaičių ato
stogos, kurių metu Kazys '‘ap
lankė ne tik gimines, bet ir 
vietos lietuvių įstaigas. Jis lan 
kėpi Margučio, Sandaros re
dakcijoje, Alice Steponavičie
nės dainavimo studijoje ir ki
tose vietose. Mat, Chicagoje 
gyvena dar du Kraučiūno bro
liai, Povylas ir Petras. Kiti du 
Kazio broliai yra seniai mirę 
ir palaidoti Chicagos lietuvių 
kapinėse. Aplankydamas bro
lių kapus, K. Kraučiūnas ta 
pačia progą aplankė savo bu- 
*vusio artimo draugo Antano 
Vanagaičio kapą bei pamink
lą.

Seniai nebuvęs Chicagoje, 
Kazys Kraučiūnas parsivežė 
daug šviežių ir malonių įspū
džių iš tos didžiausios lietuvių 
kolonijos. Jo manymu, Chica
gos lietuviai yra žymiai drau
giškesni, negu rytinių valsty
bių, ypač New Yorko, lietuviai.
SVEČIAI PARĖMĖ * 
TREMTINIUS

Rugsėjo 22 Si. “šviesos” jau
nimu—organizaci j os gegužinė j e, 
Kasmočių parke, Great Neck,
L. I., grįžusiam iš Europos Jo
nui Valaičiui/ BALF atstovui, 
priminus apie likusiųjų Euro
poje lietuvių tremtinių var
gus, visi neseniai patys iš Eu
ropos atvykę pikniko dalyviai 
tuoj sumetė $40.47 ir pasiža
dėjo pagelbėti Balfo vajui.

Aukas rinkti pagelbėjo Jur
gis Valaitis ir ponia Valatkevi- 
čienė. Gegužinėje šviesiečiąi 
turėjo prelegentu dr. Jasaitį, 
kuris skaitą ^paskaitą, .

Bilietai f '"Balfo 'koncertą 
jau baigiami paškirstyti ir 
kiekvienas turėtų pasirūpinti, 
kad nepavėluotų įsigyti bilie
tą.

JONAS^ PATAŠIUS 
žiedai, laikrodžiai, jų tai

symas, ^kosmetika ir 
religiniai? dalykai 

307 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS HOTEL
_ PAUL USONIS, savininkas j1

■ Jūs būsite patenkinti apsistoję šiame 
savo tautiečio viešbutyje.

KAINOS PRIEINAMOS
642 N. W. 3rd STREET, MIAMI 36, FLORIDA

. ' Ph. 82-9500

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

SAVININKAS
(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of 

PINE CLOTHES FOR MEN 
* ’į '.**■ ■ ' • ;■ -- r

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y. 
j - - « ■ • -

GL 5-2246 .
s* < r — -

L ■ m h   «  ■—■■........... .. ■ ......... .........

(Green AW. kampai, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ava stotie*, vaUuolani Broadway BMT Unija).

Brooklyno Operetės Chovas su dirigentu (vidury) Mykolu Liuberskiu dalyvaus BALF trem
tinių šalpos vajaus užbaigimo koncerte, jvyks tančiame spalio 7 d Lost Battalion salėje 4 va! 
Programoje dar dalyvaus buv. Vilniaus Operos solistė Felicija Pupėnaitė-Vasiliauskienė, akom 
panuojant Aleksiui Mrozinskiui, ir dramos ak torė Asė Dauguvietytė.

Pas Lapienę buvo suvažiavę inž. ir architektai
Amerikos Lietuvių Inžinie

rių ir Architektų Sąjungos
New Yorko Skyriaus rudenį 
šių metų veiklos įžangą pradė
jo rugsėjo 23 d. tikrai pavyku
siu ir jaukiai praėjusiu išva
žiavimu į Pr. Lapienės vasar
vietę Stony Brook Lodge, L. I. 
Suvažiavo gausus būrys sky
riaus inžinierių ir architektų 
su šeimoihis, svečiais ir vieš
niomis.

■Malonios) vasantietės šeimi
ninkės ir jos dukrelės Nelės 
skaniai parengtų .pietų metu 
nuoširdžiomis mintimis pasi
dalino Lietuvos Generalinis - 
Konsulas J. Budrys, Edisono 
Kompanijos- veteranas inž. J. 
C. Baltus, neseniai iš tremties 
atvykęs inž. Tyška, BALF’o 
atstovas Jonas Valaitis ir Voice 
of America lietuvių skyriaus 
bendradarbis inž. P. Labanaus
kas. Išvažiavimą savo atvyki
mu maloniai nuteikė Tarptau
tinės Moterų Organizacijos 
nehuilstanti veikėja Novickie- 
nė, dr. Sirutienė, Liet. Gen. 
konsulo J. Budrio žmoną, pulk. 
Griniaus motina ir New Yorko 
Tremtinių Draugijos pirm. inž. 
A. Novickis.

Dalyvavę inžinieriai ir sve
čiai vykdomam BALF’o vaįui 
suaukojo $3.00,

Pobūvis buvo ypač jaukus ir 
bus ilgai atmintinas dar dėka 
Nijolės Mačiūnaitės, kuri su 
pastebėtina didėjančia pažan
ga padainavo tris dainas, por- 
tepionu palydint Nelei Lapy

W. J. DOWNER 
Pirmas lietuvis vaistinin- 

kas Amerikoje. 
229 BEDFORD AVĖ., 
Brooklyn 11, N. Y. 

tei, kuri taipgi paskambino 
lietuviškų ir amerikoniškų mu 
zikos kūrinių, o jaunutė Ame
rikos- lietuvaitė — balerina 
Marija Pilytė-Pils, jos mamy- 

akompanuojant pašoko po 
ra baleto šokių ir sudainavo 
lietuvišką liaudies dainelę.

iPubūviuiu pirmininkavo ir 
vadovavo inž. J. Butkus.

K. K.

. tei

“IŠ DŪMINĖS LŪŠNELĖS”
K. B. Kraučiau8 jumoristi

nių eilių knyga.. Dėl žingeidu
mo, skaityk ją: Kas išėjo iš 
dūminės. lūšnelės? Joje rasi 
žmogaus didelę ambiciją/ ne
pasilikti dūmuose, bet kilti į 
šviesą, ir siekti to ko nebuvo 
galima. — Skaitydamas, pri
siminsi Lietuvą, — .nusišypsosi 
— iš Amerikos lietuvių gyve
nimo šioje šalyje. Knyga $1.00. 
Rašykit autoriui visuomet šiuo 
adresu:

K. B. Kraučiunas, 
Daynard Drive, 

Canton, Conn.

Fasolino Memorials
Fank Fasolino, Sr., Savininkas
Ernest Fasolino, Biznio vedėjas.

GAUNAMI ĮVAIRIAUSIO STILIAUS PAMINKLAI, 
MAUZOLIEJAI IR STATULOS.

. $

Fasolino Memorial firma, kuri stato paminklus, Calvary, 
Mt. St‘. Mary ir visose kitose Long -Island kapinėse, lietu- 

/ viams yra žinoma daugiau, kaip 40 metų.

Darbas atliekamas artistiškai, sąžinin
gai ir prieinamomis kainomis.

Pasirinkimas neribotas. Tik reikia aplankyti Fasolino 
Memorials paminklų parodas...

Cr

DIRBTUVĖ IR PARODA:
79-12 METROPOLITAN AVE., MIDDLE VILLAGE, L. L

Paminklų paroda:
66-86 80th STREET, MIDDLE VILLAGE, L. L

CENTRAUNIS OFISAS:

66-56 SOth STREET, MIDDLE VILLAGE, L. L

FASOLINO MEMORIALS
* •

(PRIEŠ PAT ŠVENTO JONO KAPŲ VARTUS) .

DAvenport 6-1282 *
■—1.............................................................................................. .........  1

NEW PLAZA VIEŠ
Emilija Mikoniene, Savin

M ADISON* AJOHOM AVK MARGATI

Šią vasarą atostogas praleiskite 
prie banguojančio Atlante

Balfo 64 skyrius iš Spring
field, Ill. prisiuntė Balfo cent
rui 100 dolerių auką likusiems 
Vokietijoje šelpti.

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J. 1 •

- Tel.: 3-4136

BROADWAY 
RESTAURANT

Geras maistas, įvairūs 
gėrimai

Charles G. Slokus, Sav.
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas)
154 East 'Main Street 

Waterbury, Conn.
Tel.: 3-9766 '

Dr. S. Čemovas
Kraujo ir Odos ligos 

223 SECOND AVENUE, 
Room 14 

Tel. GR. 7-7697 
-------------------------------------- ;_____ >




